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Prof. Biržiška musu istorikas. A
Kelia fondą prieš lenkus.
Laikraštinis teismas. . . ____
Juoku karalius.

Prof. M. Biržiškos atsilan­
kymas Į šią šalį yra svarbus 
daugeliu atžvilgių. Ačiū jo 
kelionei, Vilniaus vadavimo 
idėja bus giliau* įskiepyta į 
Amerikos lietuvių širdis ir ji 
čia pasiliks iki galutinas tik­
slas nebus atsiektas.

Iš kitos pusės, musų vieti­
nis tautinis judėjimas laiks 
nuo laiko apsilpsta. Išorinė 
stimuliacija, panašiai, kaip p. 
M. Biržiškos misija, tą judė­
jimą vėl išjudina.

Gerbiamas svečias, beabe- 
jo, yra pastebėjęs, kad musų 
jaunimas sunkiai kalba lietu­
viškai ir yra tolimas lietuviu 
dvasiai. Kad nenudžiūtų šioj 
šaly musų tautos šaka, reikė­
tų daugiau atkreipti domės į 
jaunimą, supažindinti jį su 
Lietuvos dainomis, istorija ir 
kalba.

šiame dalyke prof. M. Bir­
žiška galėtų mums daug pa­
gelbėti. Kaipo žymiausias is­
torikas, artimai pažįstąs mu­
sų tautos praeiti, te prirengia 
jis mums knygą apie Lietu­
vą, suprantamoj kalboj ir tin 
kančia Amerikos lietuvių jau­
nimui.

Mes žinome, jog prof. M. 
Biržiškai laikas yra begalo 
brangus, bet šiandie mes ne­
matome kito žmogaus, ku­
riam galėtumėm įtikėti paga­
minimą taip svarbaus mums 
veikalo.

Vietiniai laikraščiai prane­
ša, jog Galicijos ukrainiečiai 
Amerikoj begyje trijų mėne­
sių sudėjo virš 150 tūkstan­
čių dolerių propogandai prieš 
Lenkiją.

Tu rusinu čia yra du syk 
mažiau negu lietuvių, bet jų 
pasišventimas savo tautai 
daug didesnis negu musų.

___________ z

Pereitam “Tėvynės” nume­
ry skaitėme antrą p. S. Gegu­
žio straipsnį Devenio pasko­
los reikale. Ten daugiausia 
atremiama p-lės P. Jurgeliu- 
tės užmetinėjimait

Kaip nebūtų svarbus SLA. 
prezidento pranešimai, tačiau 
polemizuojant per laikraštį 
klausimo neišriši. Tokiu pat 
keliu ėjo ir komisijos, ypač 
finansų. Kokių gi rezultatų 
jos atsiekė? Tokių, kad SLA. 
nariuose sukėlė įvairių ginčų, 
spėliojimų, užsipuolimų ir tt.

Kadangi Devenio byla at­
sidūrė Pildomoj Taryboj, tai 
tegul ji ten ir sprendžiama. 
Laikraščiai dalyką daugiau 
supainioja, negu išaiškina.

Juokų karalius Charlie 
Chaplin dabar lanko įvairias 
Europos valstybes. Savo gim­
tinėj Anglijoj, jis buvo sutik­
tas kaipo žymiausias žmogus.

“Sandaros” skaityto jams 
gal bus įdomu sužinoti, jog 
to aktoriaus motina yra čigo­
nė. Mažose dienose Charlie 
Chplin daug vargo, badavo. 
Dabar jis yra turtingas, gar­
sus, bet tuomi nesididžiuoja.

Savo draugams jis ne kar­
tą pasakoja apie vieną keistą 
atsitikimą. San Francisko 
mieste buvo suruoštas kon- 
testas, kas geriau galėt imi­
tuoti Charlie Chaplin.

Niekam nežinant į tą kon- 
testą atvyksta ir pats Akto­
rius ir laimi vos trečią prizą |

Keistu budu Lietuva tapo 
pavyzdžiu Filipinų saloms.

METAI XVIII

Prof. M. Biržiška Atvyksta 
Ghicagon Trečiadieny

Pasitikimas ir Iškilmės. Banketą Petnyčioj, 
Kovo 27 d., Lietuvio Auditorijoj

Už keleto dienų p. M. Bir- Į 
žiška bus Chicagoj. Pasekmin 

;gai pervažiavęs daugelį Ame­
rikos lietuvių kolonijų, ir vi­
sur sutiktas kaipo didžiau- 
sias musų veikėjas ir kovoto-* 

{jas už Vilnių, p. Biržiška ap- 
1 sistos Chicagoj porai savai­
čių ir dalyvaus daugelyje pa-Į 

i rengimų.
Trečiadienio ryte, kovo 25 į 

d., jis atvyks į stotį ir bus pa- i 
: sitiktas žymesnių veikėjų. { 
Vietinė lietuviu Chamber of A
Commerce rengia jam pietus | 

{ Hamilton kliube.
Sekančia dieną Kat. Fede­

racija turės masinį mitingą, 
i kuriame .dalyvaus gerb. sve- 
I čias.

Senojo Jerichono 
Likučiai.

Per kasinėjimus ties Jeri­
chonu, Palestinoj, surastas 
vienas seno miesto bokštas. 

(Ties tuo bokštu rasti namų li­
kučiai. Tie namai, kaip maty- 

įti, buvo sudegę. Juose dar ra­
sta kviečių, duonos ir kitokių 

(maisto produktų. Manoma, 
kad šitie namai buvo pastaty­
si daugiau, kaip ’2.000 metų 
j prieš Kristaus gimimą. Matyt, 
t kad šita miesto dalis sudegė 
(tuo metu, kaip joje dar gyve- 
|no žmonės. Tai patvirtina 
i istorijos pranešimą apie Jeri­
chono sunaikinimą. Be to, ka­
sinėjimo ekspedicija praneša, 
kad ten pat surastas ' senas 
miesto mūras, kuris turi būti 

Idar senesnis, negu Jericho- 
1 nas.

Kunigų Peštynes
? 7Gelžkeliečio X. mirė žmo­

na. Žmogus, būdamas netur­
tingas, negalėjo užmokėti ku­
nigui reikalaujamą mokesnį 
už palaidojimą, o palaidoti 
žmogus būtinai norėjo su ba­
žnytinėmis ceremoni jomis. 
Kreipėsi pas kun. L. šis suti­
ko palaidoti dovanai.

Sužinojęs apie tai klebonas 
atbėgo į kapines ir, kaip pa-

I sakoja mačiusieji, savo kon- 
' kurentui padarė nemalonu- 
' mą.Incidentas pasiekęs ir kai 
kurias įstaigas.

Baisaus viesulo ištiktose Fi­
dži salose, ligšiolinėmis žinio­
mis, žuvo daugiau, kaip 100 
žmonių. Be to, padaryta mil- 
žniškų materialių nuostolių.

Vietinio universiteto profe­
sorius M. Kalaw karštai gin­
damas filipiniečių nepriklau­
somybę, įrodo, jog šios salos 
ir atsiskyrusios nuo Suvieny­
tų Valstijų galėtų pačios tvar 
kytis. Jeigu, girdi Lietuva, 
kurios valstybės įeigos siekia 
$23,000,000 gali būti nepri­
klausoma, tai kas .trukdytų 
Filipinams.
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Petnyčioj, kovo 27 d. Vil­
niaus Vadavimo Komitetas 
rengia p. M. Biržiškai gražų 
banketą; Lietuvių Auditori­
joj.

šeštadieny “Naujienos” tu­
rės savo parengimą.

Kas toliaus bus, tai prane­
šime kitą kartą.

Vietinė lietuvių visuomenė 
yra nepaprastai užinterasuo- 
ta p. M. Biržiška. Jo asmuo, 
it tas magnitas traukia visus; 
jo ištvermė ir darbštumas 
stebina kiekvieną; kilnios ide 
jos sujudina net kiečiausią 
širdį.

Prof. M. Biržiška yra tik­
ras Vilniaus atstovas.

Papigintas Telegrafinis 
Susisiekimas Su

Lietuva
“The Western Union Tele­

graph Co.” ir ‘^The Postai 
Telegraph Co.” pranešė Lie­
tuvos Pasiuntinybe Washing- 

{ on’e, kad pradedant kovo 15 
diena įvyksta tarp Jungtinių 
Valstybių ir Lietuvos papi­
gintas telegrafinis susisieki­
mas pavydale taip vadinamo­
jo “nightletter” ir “week- 
i end” kabelių.

Siunčiant paprastą telegra- 
{mą Lietuvon, kiekvienas jos 
Įžodis atsieina 37 centai.

Dabar galima siųsti tele- 
grafu-kabeliu “nakties laiš­
ką’ žymiai pigesne kaina, bū­
tent: už 25 ar mažiau žodžių 
—$2.38 ir už kiekvieną žodį 
virš dvidešimts penkių — tik 

{devynis ir pusė cento; arba 
galima siųsti taip vadinamą 
“week-end letter”, kuris kai­
nuoja: už 25 ar mažiau žo­
džių — $1.88 ir už kiekvieną 
žodį virš dvidešimts penkių 
— tik septyni ir pusė cento.

“Nightletter” paduodamas 
telegrafui išvakaro ir prista­
tomas adresatui kitą dieną iš­
ryto.

“Wreek-end letter” paduo­
damas gale savaitės (penkta- 
lieny ar šeštadieny) ir pris­
tatomas adresatui tik pirma­
dieny išryto.

Telegramose gali būti var­
tojama lietuvių kalba.

. . Susekta lenkiškų pinigų pa­
dirbimo dirbtuve.

Berlyno kriminalinė polici­
ja susekė miesto vidury mo­
derniškai įtaisytą pinigų falsi­
fikavimo dirbtuvę. Ten buvo 
fabrikuojami lenkų 100 zlotų 
banknotai. Padirbėjų grupė 
buvo išsiplėtusi Vokietijoj. Ji 
paskleidė jau daug padirbtų 
bauknotų, padarydama tuo 
ne maža nuostolių. 3 asmėnyh 

{suimti. Laukiama daugiau šu- 
‘ėmimų.

Minnesotos kongresmanas, Melvin Maas, su taip vadina- 
ma“Dešimts galionų” skrybėlę, kurą jis parsivežė iš pana­
mos.

Pasitikimui Prof. M. 
Biržiškos.

Automobiių paradas iš 
Stoties. {

Vietos lietuvių organizaci­
jos rengiasi pasiųsti savo at­
stovus į stotį trečiadieny, ko­
vo 25 d. pasitikti gerb. svečio.

Taipgi norima, kad prie 
| stoties butų kuodaugiaušia 
j automobilių su lietuvių ir A- 
merikos vėliavomis. Tas pa- 
larytų Chicagoj labai gražų 
įspūdį.

Todėl visi tie kurie turite 
liuoso laiko ir automobilį pra 

j šome užsiregistruoti Sandaros 
{ofise, 3236 S. Halsted St.

Bus visiems pranešta tele- 
’onu kokiu laiku ir kokioj sto 
yje atvyks gerb. svečias.

KUN. ŠPOKEVIČIUS IŠME­
TĖ MIRUSI IŠ BAŽNYČIOS.

1' ^Ukmergė. Sausio mėn. čia 
1 nirė batsiuvys. Likusi žmona, 
Į Kuri gyveno su juo be bažny­
čios “palaiminimo”, susitarė 

I ai kun. dekanu Špokevičium 
' nirusi palaidoti. Velionis bu­
vo atneštas į bažnyčią ir ku­
nigas jau atlaikė mišias. At­
laikius mišias, davatka įskun­
dė kun. Špokevičiui, kad mi- 
rusis gyvenęs be šliubo? Kuni­
gas tuojau įsakė velionį išmes 
ti iš bažnyčios,, bet susirinku­
sieji jo neklausė. Tuomet kun 
Špokevičius su savo tarnais 
išmetė mirusį iš bažnyčios ir 
pastatė už šventoriaus muro, 
kur žmonės stato arklius. Ku­
nigas uždraudė jį laidoti ka­
pinėse. Žmona kreipėsi į po- 

’liciją, bet nieko negelbėjo. 
Turėjo palaidoti ne kapinėse. 
Ukmergiečiai tokiu kun. Špo­
kevičiaus žygiu labai pasipik­
tinę.

VOLDHMARININKV BYLA.

Del atentato prieš pulk. 
{Rusteiką, kaip teko patirti, 
baigiama byla ir bus greitu 
laiku sprendžiama. Papildo- 
nas tardymas provincijos ka­
lėjimuose sėdinčių voldemari- 
ninkų jau pravesta. Taip pat 
jiivo apklaustas ir pats Vol­
demaras Plateliuose, bet jis 
greičiausiai šioj byloj nedaly­
tus. Dabar, sako, jis sergąs 
r sielojasi del Lietuvos poli­

tiškojo gyvenimo.

Žiauri Žmogžudyste 
Utenoje.

Šiomis dienomis Utenoj bu­
vo toks šiurpulingas įvykis:

Vyžuonių pradžios mokyk­
los mokytoja atsigulė į Ute­
nos ligoninę gimdyti. Jos vy­
ras, kuris buvęs nenormalus, 
Stasys Šileika 27 metų am­
žiaus nešinas kirviu atėjo li­
goninėn savo žmonos atlanky 

Į ti ir ligoninėj kirviu ją užmu- 
i šė. Užmušęs žmoną ir pats 
■ Šileika pasikorė.

Liko du našlaičiai maži 
vaikai.

Nuodingas Actas
Kaip praneša' patikimi šal­

tiniai, SSSR įvežusi Lietuvon 
tris vagonus acto, nuo kurio 
piliečiams pradėję skaudėti 
pilvus. Sveikatos d-tas ištyręs 
actą ir radęs jame apie vieną 
procentą skrusdžių rukšties, 

j o valgomame acte jos gali bu
• ti tiktai nežymus pėdsakai.
• Actas su vienu proc. skrus- 
tdžių rukšties tinka tik tech­
niškiems reikalams, bet jokiu 
budu ne maistui. Manoma, 
kad atatinkamos įstaigos da­
rys žygių, kad tas nuodingas 
valgyti actas rinkoj nepasiro­
dytų.

Prancūzijoj slenka žeme

Lione vėl pradėjo slinkti že 
mė. Pradėjo judėti 200 metrų 
pločio šlaitas miesto pakrašty. 
Žemė užgriovė jau kai kū­
nuos kiemus ir atsirėmė į na­
mus. Kol kas didelių nuosto­
lių nepadaryta. Liono Pary­
žiaus geležinkelio linija tuo 
tarpu uždaryta.

Trys bylos prieš kunigą

Vienas Kauno laikraštis ra­
šo: “Kun. Lipnickaą Panevė­
žy turįs 3 bylas: 1. Panevėžio 
polic. nuov. virš, iškėlė pas 
vietos teisėją bylą už tai, kad 
is nesilaikė karo komendanto 

iš Panevėžio niekur neišva­
žiuoti. Ši byla paskirta spręs­
ti kovo 11 d.

2. Pas tą patį taikos teisė­
ją už pamokslą. Bylai spręsti 
terminas dar nepaskirtas. 3. 
Pas Linkuvos taikos teisėją 
tAip pat už pamokslą. Ta byla 
bus sprendžiama kovo 5 d.

i 1 * n i “T“ *Lenkia Patraukta Genevos Teisman
del Persekiojimo Mažumos

Mato Vokietiją ir Rusiją kaip 
jos kalčių išieškotojus. '

Varšuva, kovo 19. Mažu­
mu klausimas vėl bus svarsto­
mas sekančioje Tautų Sąjun­
gos sesijoje, kuri prasidės ge­
gužio mėnesy.

Lenkija bus kaltinama. U- 
krainiečiai yra pagridiniai 
kaltintojai. Vokietija kalčių 
tyrinėtoja ir didžiausia kurs- 
tintoja ukrainiečiu, kad jie 
skųstų Lenkiją.

Ukrainiečiai gyv. Lenkijos 
pietvakarinėje dalyje, skaičių 
je 40 milijonų. Jie užsispyrė, 
kad Lvovas yra ukrainiškas 
miestas ir reikalauja, kad len­
kų valdžia įsteigtų ten ukrai- 
nietišką universitetą. Lenkai 
nenori duoti ukrainiečiams 
kontrolės toje šalyje ir siūlo 
įsteigti jiems universitetą Sta 
nislavę, grynai ukrainiškame 
mieste. Ukrainiečiai tam prie­
šinasi.

Atsisako parduoti ukrainie­
čiams žemes.

Kita priežastis iššaukusi 
tas grumtynes yra pasielgi­
mas Lenkijos ponų, kurie val­
do didelius žemės plotus. Jie 
spaudžiami didelių mokesnių 
ir iš priežasties nupigimo visų 
ūkio produktų yra priversti 
parduoti dalį savo žemių'

Kadangi jie atsisako par­
duoti tas žemes ukrainiečiams 
o parduoda jas lenkams. Tas, 
žinoma sukiršino ukrainiečius, 
kurie trokšta žemės. Pati Pil­
sudskio valdžia pripažįsta, 
kad buvusi padarytą klaida, 
kurią ji prižada pataisyti.*

Ta neapykanta tarp lenkų 
dvarininku ir ukrainiečiu turi v *■
savo pradžią nuo prieškarinių 
aikų, kuomet ir patys lenkiš­

ki ponai ir ukrainiški muži­

SPAUDOS ATSTOVAI PAS Vilniaus gyventojai moka mo­
kesčius paršiukais, arkliais 

ir kitokiais gyviais.
KRAŠTO APSAUGOS 

MINISTERS 

Pas Krašto apsaugos minis­
ters pulk. Giedraitį lankėsi 
Žurnalistų sąjungos pirminin-i 
kas Dr. Purickis ir “L., Ž.” 
redaktorius J. Kardelis, kad 
išaiškintų kai kuriuos spaudos I 
cenzūros taisyklių pasenusius; 
punktus. Pirmoj eilėj buvo 
iškelta nenuoseklumas, kad' 
lietuvių spauda negali persi- { 
spausdinti iš Lietuvon įleidžia- | 
mų svetimomis kalbomis knygų : 
bei laikraščiu. Del to lietu- i A
viai priversti skaityti svetimša­
lių laikraščius, kurie dabartį-' 
nėms sąlygoms esant faktinai 
daugiau parašo apie Lietuvą, 
negu lietuviška spauda. P. mi- 
nisteris pažadėjo nesuderina­
mas su pakitėjusiomis sąlygo­
mis taisykles peržiūrėti. Bu­
vo paliesti ir kiti spaudos rei­
kalai, tačiau ministeris parei­
škė laukiąs skubiai išleisiant 
naujo V. R. M-jos ruošiamo įs-1 
tatymo, kuris nuimši^s nuo Kr. { 
apsaugos m-jos spaudos cen­
zūros našta. A

kai buvo valdomi austrų. Len­
kams atgavus nepriklausomy­
bę, Lenkijos ponai dar aukš­
čiau galvas pakėlė. Pirmosios 
Lenkijos valdžios, prieš Pil­
sudskio diktatūros įsigalėji 
mą, buvo palankios Ukrainos 
lenkų dvarininkam*-- . tas taip 
gi prisidėjo prie pa s pa­
blogėjimo.

Organizuoja militarišką 
organizaciją.

Ukrainiečiai suorganizavo 
militarinę organizaciją ir prie 
jos teroristinį skyrių, kuris 
užsiėmė mėtymu bombų Lvo- A A

vo mieste ir* deginimu lenkų 
dvarų. Lenkai įtaria rusus ir 
vokiečius, buk jie raginę ir fi­
nansavę ukrainiečius, kad jie 
naikintų lenkų nuosavybę.

Lenkų valdžiai pasiliko 
trys keliai. Ji galėjo suimt ir 
nugalabint teroristus, bet 
tas dvokė rusiškos čekos me­
todą. Ji galėjo paskelbti karo 
stovį, pareikšdama, kad pa­
dėtis yra perdaug rimta ir pa 
vojinga civilei valdžiai. Arba 
ji galėjo pavartoti rusišką me 
todą pasiųsdama baudžiamą­
ją ekspediciją, kuri žiauriu 
kaimiečiu mušimu butu tas 

A A

riaušes nuraminus.

Pati Pilsudskio valdžia pri­
sipažino, kad ji siuntė keletą 
baudžiamų ekspedicijų, ku­
rios, vienok buvo ne pasekmin 
gos, nes jos negalėjo išskyrti 
kaltu nuo nekaltu. Kaimie- 

A A

tiški teroristai, kurie nakties 
metu degindavo lenkų nuosa­
vybę. būdavo suimami ir žiau­
riai plakami.

Pilsudskio valdžia pareiškė, 
kad ji sutiktų duoti ukrainie­
čiams autonomiją, jeigu jie 
nebūtų inspiruojami vokiečiu 
ir rusu valdžių. A A

“Dziennik Vilenski” prane 
ša, kad mokesčių mokėjimo 
stovis Vilniaus krašte yra tie­
siog katastrofingas. Mokesčių 
mokėtojai kaimiečiai nemoka 
nei einamu nei užsilikusiu mo 
kesčių. Kai kuriose apylinkė­
se kaimiečiai vietoj migų at­
neša į iždines užku , paršiu­
kus, atveda arklius ir narves, 
veršius, kartais atveža šieno 
vežimus ir maišus su javais. 
Iždinės, aiškus dalykas, nega­
li priimti tų ekvivalentų, kad 
ir del to, kad neturi reikiamų 
patalpų. Miesteliuose mokes­
čių mokėtojai pirkliai duoda 
sekvestruoti prekes. Provinci­
jos iždinės kaip aiškėja, ne­
galės inkasuoti centralinės 
valdžios paskirtų mokesčių 
kontingentų.

VARŠUVA. — “Express Po- 
ranny” praneša iš Vilniaus, 
kad ten turėjo įvykti lenkų 
vagių organizacijos kongre­
sas. Policija, sužinojusi apie 
šį kongresą, suėmė visus jo de­
legatus.
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Nepriklausomybes Minėjimas 
ir Jos Išlaikymas Ateityje

Amerikos lietuviai dar ne­
priaugome prie to, kad tautos 
nepriklausomybės šventę visi 
bendrai minėtume ir visi kar­
tu vienu džiaugsmu pasidžiau­
gtume.

Atskirai minint pasirodo ir 
atskiros nuomonės, kaip tą per 
kovas atgautą nepriklausomy­
bę išlaikyti ir ateityje. Tad 
noriu trumpai priminti visų 
nuomones ir pažiūrėti kurių 
teisingesnė.

Komunlistai visai nesirūpi­
na Lietuvos Nepriklausomybės 
išlaikymu. Jie stengiasi Įti­
kinti, kad Lietuvai geriausiai 
susijungti su komunistine Ru­
sija. Tokis jų argumentas y- 
ra rusifikacijos ženklas. Nors 
Rusijos žandarai su nagaiko- 
mis kapojo jų tėvų nugaras ir 
kaikuriems jiems patiems, bet 
matamai, tos nagaikos išpla­
kė iš jų tautiškumą, jei jie vėl 
nori lietuvio kaili atiduoti Į 
rusišką “garbarnę.” Nežiū­
rint ar tais laikais rusai buvo 
caristai ar šiandien yra Stali- 
nistai, jie tebėra tokie pat bar­
barai ir lietuviams nei kiek ne- 
geresni administratyvam gy­
venime. Iš praeities pasimo­
kinę netik rusifikantų neklau­
some ir neklausysime, bet sy­
kiu turime juos šluoti laukan 
iš savo tautinio judėjimo ir lai 
jie važiuoja pas “batiušką” 
Staliną.

Klerikalinis elementas, ar­
ba vadai šiais metais irgi 
mums pasiūlė ypatingą recep­
tą Lietuvos Nepriklausomybės 
išlaikymui. Vienas p) inciško- 
nas kunigas kalbėdamas South 
Bostone .vasario 15 d. pasakė:

“Jeigu pradėsi statyti na­
mą, be Dievo valios tavo pa­
stangos tuščios.- Taxi be; Die­
vo vajios ir Lietuva Nepriklau­
somybę išlaikyti negalės.”

Šio kunigo išvedimas yra to­
kis, kad Lietuva galės egzis­
tuoti kaipo Nepriklausoma 
valstybė ir neturės jokių pavo­
jų, jei jos valdžioje sėdės krik­
demai ir bus jėzuitiška dikta­
tūra šalyje.

Iš jo kalbos reikia daryti iš­
vadą vieną iš dviejų: ar jis 
nėra skaitęs Lietuvos istorijos 
ir jos nežino, arba žinodamas 
sužiniai meluoja katalikams. 
Juk nei vienos demokratinei 
besitvarkančios tautos istori­
joj nerandame, kad tą tautą 
Romos katalikystė butų pasta­
čiusi ant tvirtų kultūros ir pro­
greso pamatų jos nepriklauso­
mam gyvenime. Tai neužgin- 
činamas istorinis faktas. Gi 
Lietuvos istorija aiškiai rodo, 
kad krikščionybė arba katali­
kystė Lietuvai pražūti atne­
šė.

Kuomet Lietuva buvo stab­
meldiška, barzduoti lietuviai 
gyveno miškais apaugus i o j e 
Lietuvoje, garbindami Perkū­
ną ir degindami amžinąją ug­
nį, tuomet Lietuva buvo garsi 
ir galinga, brolystės ryšis bu­
vo tvirtas. Bet kuomet popie­
žių politikai suorga n i z a v o 
gaujas įvairių padaužų svieto 
perėjūnų ir apmaskavę kry­
žiais po kryžiajvių vardu pa­
siuntė pulti ir prievarta ap­
krikštyti ramiai gyvenančią 
Lietuvą, tada varde kryžiaus, 
sumindami Kristaus pasakymą 
neužmušk, paliejo nekaltų 
žmonių kraują ir prasidėjo 
brolžudystės. Nors kovos tę­
sėsi ilgai, bet pagalios lietu­
viai apsikrikštino ir ta krikš­
čionybė įvedė Lietuvą į 500 
metų vergiją.

Vergijoj gyvendami ir sun­
kų jungą vilkdami, musų pra- 
tėviai, tėvai ir pagalios mes 
patys, buvome maldingi žmo­
nės. Po kasdieninių sunkių 
darbų, baudžiavų ir kitų prie- 

spaudų, lietuvis rasdavo vie­
natinį susiraminimą maldoje. 
Meldėmės susikimšę bažnyčio­
se; giedojome būriais susirin­
kę po kryžiais laukuose; pirš­
tai pradilo be varstant rožan­
čius; kaklai nusibružino nuo 
Įvairių škaplerių, bet nežiū­
rint kiek meldėmės, vergijos 
našta nei kiek nepalengvėjo, 
cariška nagaika iki kraujo rai­
žė musų nugaras. Buvome at­
sidavę Dievo valiai ir šaukėme 
Jo pagelbos, kruvinomis aša­
romis verkdami.

Bet kuomet lietuviai pasuko 
Į kitą gyvenimo kelią; kuomet 
pasiryžo savo pastangomis ir 
valia apginti savo teises; kuo- 
-met 1883 m. Basanavičius iš­
leido “Aušrą” ir susidarė bū­
riai knygnešių, kurie ją iš už- 
rubežio nešė ir platino sama- 
nuotose bakūžėse, tuomet lie­
tuviai pradėjo jaustis naują 
virtybę. Nežiūrint, nors vie­

ni knygnešiai žandarų pagau­
ti supuvo Sibiro tyruose ar Ru­

Iškilmingai Pagerbė Prof. 
Biržišką

Massachusetts valstijos guber­
natorius apdovanojo garbes 
špilka. Bostono majoras su­
rengė garbės pietus garsiau­
siame Bostono Ritz-Carlton 
viešbuty.

Mariau, kad lietuvių inteli­
gentijai, moksleivijai ir rbel- 
nai visai visuomenei bus įdo­
mu žinoti kaip Massachusetts 
valstija, Bostono miestas ir lie­
tuviai priėmė ir pagerbė prof. 
M. Biržišką. Tad šį įvykį bent 
trumpoj formoj' pamin ė s i u, 
nes tokias priimtuves sulaukia 
labai retas svečias atvykęs iš 
uzrubežio.

Prisirengimo darbas.

Gavus žinią, kad prof. M. 
. Biržiška atsilankys Bostone 
j tuoj tapo sušauktas vietos lie­
tuvių veikėjų pasitarimas San- 

[ dariečių salėje, South Bostone 
I ir apkalbėjus išrinktas priim­
tuves rengti komitetas iš šių as­
menų: V. A. Jenkins, K. J.4

•Paulauskas, inž. T. P. Gįrevis, 
M. Vienis, K. Šidlauskas, adv. 
J. Gailius. B.' Kontrimas, S. 
Minkus, A. Ivaška, J. Smigias, 
F. Zaletskas ir J. Šokas. Ko­
miteto nariai pasidalino dar­
bais sekančiai: pirm. V. A. 
Jenkins, vice-pirm. T. P. Gre- 
vis, sekr. *K. J. Paulauskas, 
sekr. pag. S. Minkus, ižd. B. 
Kontrimas, bankieto kom. M. 
Vienis, J. Smigias ir F. Za­
letskas. Ir štai kas tapo nu­
veikta.

Pasimatymas su Massachusetts 
gubernatorium.

Ketvirtadieny, kovo 5 d., 11 
vai. ryte prof. Biržiška pasi­
matė su gubernatorium Ely vai 
stijos kapitoliuje. Sykiu da­
lyvavo lietuvių, žydų ir ukrai­
niečiu atstovai. Gubernato- 4 
rius profesorių apdovanojo gar» 

' bes špilka.

Pasimatymas su Bostono mies­
to majoru.

Ketvirtadieny, kovo 5 d., 
11:30 vai. pasimatymas su 
Bostono miesto majoru- James 
M. Curley. Majoras prof, iš­
kilmingai priėmė ir jo garbei 
pažadėjo suruošti garbės pie­
tus. Taipgi tą pačią dieną 
į^rof. buvo supažindintas su 

Bostono knygynų administra- 
. cija ir atlankė kitas mokslo 
! įstaigas.

Lietuvių Bankietas.

Ketvirtadienio vakare, Lie- 
! tuvių salėje, South Bostone su-

sijos kalėjimuose, bet radosi 
nauji drąsuoliai užpildanti jų 
eiles tęsė šventą tautai darbą 
savomis pastangomis. Lietu­
va pradėjo atgyti gyvybės pul­
sas kasdiena didėjo. Seno­
sios močiutės, sukdamos ra­
telius ir vaikučius pasisodinu­
sios šalia mokino skaityti iš už- 
rubežio gautas knygeles. Čia 
aiškiai matome, kad ne malda, 
bet knygnešiai su Aušrinin­
kais ir Varpininkais lietuvystę 
išlaikė gyva. Gi daugelis tuo­
laikinių kunigų, netik tarp sa­
ve kalbėjosi lenkiškai, b,et 
daugelis net bažnyčiose evan­
gelijas skaitė ir net pamdks- 
lus sakė lenkų kalboje.

Bendra išvada darant ma- c c

tome, kad tautos išsilaikmas ir 
jos progresas priklauso nuo 
jos žmonių apšvietos ir broly­
stės bendrame darbe. Kurie 
norime melskimės ar ne, bet 
tautos reikalus patys saugo­
kime ir neaiškinkime žmonėms, 
kad kokios dievystės mums ką 
duos, jei patys nedirbsime. 
Dvidešimtam amžiui Į suaugu­
sius žmones kaip i kūdikius 
Įkalbėti yra gėda.

—K. J. Paulauskas.

ruoštas bankietas, kuriame da­
lyvavo apie 300 lietuvių, žy­
du ir ukrainiečiu atstovai. M u v C

zikalį programą pildė Gabijos 
kanklių orkestras, dainavo p- 

! nia Ona Kubilienė, S.: Paura. 
Iš lietuvių kalbėjo J. Laučka, 

‘ S. Michelsonas, K. J. Paulaus- 
zkas ir adv. F. J. Bagočius.

Žydų vardu perstatant kal­
bėti U. S. District Attorney E. 
Stone, p-nia šalnienė pastebė 
jo, kad Stone yra tas, kuris pa­
rašė peticiją ir įteikė reikalau 
jant pripažinti Lietuvą. Mas- 
sąchusetts valstija buvo pir­
moji pripažindama. Stone 
kalbėdamas anglų kalboje pa­
reiškė, jog jis už savo pasitar- 
navimą Lietuvai nereikalauja 
jokios padėkos, nes, girdi, aš 
padariau viską ką tinkamiau­
siai galėjau taip, kaip kiekvie­
nas doras sūnūs privalo pada­
ryti link savo motinos. Sako 
aš ėsu gimęs ir augęs Lietuvo­
je kalbėjo garbės svečias 
mano tėvynė. Ragino lietuvius 
bendrai dirbti ir atvaduoti pa­
vergtąsias Lietuvos dalis.

Ukrainiečių yardu kalbėjo 
kun. Zalechievski ir pageidavo 
lietu viu-ukrainiečiu bendra vi- *- c

mo kovoje už laisvę. Pabaigo­
je kalbėjo garbės svečias 
prof. Biržiška.

Reikia pastebėti, kad Bago­
čius ir Michelsonas kalbėjo ne 
to vakaro programo kalbomis, 
kas gadino gražią nuotaiką.

Aplanke buvusį Amerikos 
prezidentą Coolidge.

Penktadieny, kovo 6 d. prof. 
Biržiška su lietuvių delegaci­
ja aplankė buvusį Amerikos 
prezidentą Calvin Coolidge 
Northhamtone, apie virš 100 
mylių nuo Bostono. Mat Coo- 

-lidgiui būnant Massachusetts 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJOS
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti
Tarp

NEWYORKO - KLAIPĖDOS
(ffier &crlh£JiJnu.r.gx±, &V.exLijų) v

’šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą '
POPULIARIU MOTORLAIVIU

"GRIPSHOLM”
GEGUŽĖS 1, BIRŽELIO 27, LIEPOS 23.

Del kitų išplaukimų .iš New Yorko greit susisiekti su 
KLAIPĖDA, iliustruoto cirkulioriaus su žemlapiu ir kainų, 
kreipkitės į savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, Ns'Y.

181 N. Michigan Ave., 10 ..State St.,
Chicago, Ill. Boston, Mass.

Informacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai.

valstijos gubernatorium ši val­
stija pirmoji pripažino Lietu­
vą, o jam būnant Amerikos vi- 
ce-prezidentu Amerika pripa­
žino Lietuvą de jure. Prof. 
Lietuvos žmonių vardu padė- 
kavojo Coolidgiui ir pasikalbė­
jimas tęsėsi pusvalandį. Spring 
fieldo amerikonų laikraščiai 
patalpino gražų aprašymą ir 
atvaizdus.

Bostono Majoro Pietai.

šeštadieny, kovo 7 d., 1 vai. 
po pietų, garsiausiam Bostone 
Ritz-Carlton viešbuty majoras 
Curley Bostono miesto vardu 
suruošė garbės pietus. Gra­
žus Colonial išpuoštas kamba­
rys. Parengtas garbės stalas, 
prie jo stovi Amerikos ir Lie­
tuvos vėliavos. Daugelis run- 
dinų stalų svečiams. Prie gar­
bės stalo atsisėda majoras Cur­
ley, gubernatoriaus atstovas, 
Laivyno ir Kariuomenės atsto 
vai, Jack Sharkey ir kiti sve­
čiai. Orchestras grajina mar­
šus. Uniformuoti patarnauto­
jai deda skanius valgius ir vai­
šina susirinkusius apie 50 lie­
tuvių ir žymius amerikonus, 
kas sudaro 100 svečių. Pats
majoras pirmininkaudamas pa­
sakė ’įžanginę kalbą pastebė­
damas, ikad Lietuva, nors yra 
jauna respublika, bet sparčiai 
žengianti progreso keliu, nes 
jos mokyklos užpildytos mo-
kiniais, kas liudija, kad Lietu 
va duos pasauliui daug nau­
dingų žmonių. Taipgi paste­
bi, kad lietuviai yra ir fiziš­
kai tvirti žmonės, nes lietuviai 
davė ir Amerikai čampioną 
Jack Sharkio asmenyje. Taip­
gi pastebi, jog jis skaito Bos­
tono miestui garbe, jei šiuos 
pietus .Biržiškoj garbei turės 
progos surengti. Kaipo lietu­
vį perstatė kalbėti Sharkį.

Sharkey kalbėjo lietuviškai.
Sharkey kalbėjo angliškai ir 

lietuviškai. Angliškai jis pa­
reiškė, jog nežinąs kaip jis čia 
atėjęs ir kas jį atvedė. Sako 
ėjau ir <pats neišsivaizdinu kas 
mane čia atvedė. Ėjau ir at­
ėjau. Tada atsikreipė į prof. 
Biržišką ir lietuviškai sako: 
“Pone, kaip parvažiuosi Lietu­
von, pasveikink nuo manęs vi­
sus ir visiems perduok mano 
širdingus linkėjimus.”

Po jo kalbos majoras paste­
bėjo, kad kiekvienam žmogui 
yra garbė mokėti ir nepamiršti 
savo tėvu kalbą. Toliaus kai- 
bėjo gubernatoriaus atstovas 
ir Dr. Jakimavičius. Padaina­
vo V. A. Jenkins ir pora ame- 
ikonų. Pabaigoje k a 1 b ė j o 
prof. Biržiška. Jis'savo kal­
boje padėkavojo majorui ir 

per jį Bostono miestui ir gu­
bernatoriui už tokią suteiktą 
garbę jam ir per jo asmenį Lie 
tuvos mokykloms ir pačiai Lie­
tuvai. Jo kalbą anglų kal- 
bon vertė Dr. Jaikimavičius. 
Sugiedota Amerikos himnas ir 

i tuomi pietai baigta.
Šių pietų surengimas Bosto 

no miestui kainavo gal dau­
giau tūkstantis dolerių. O su­
teikta garbė lietuviams juk už 
jokius pinigus nenuperkama, 
nes tokius pagerbimus susi-
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laukia tik labai garsus didžių­
jų valstijų atvažiavę moksli­
ninkai ir diplomatai, šiuomi 
minėto komiteto darbuotė bai­
gėsi. Visiems prisiėjo sunko­
kai pasidarbuoti, o daugiausiai 
darbo kliuvo p. Jenkinui, Šid­
lauskui, Vieniui, Greviui ir ki­
tiems.^ . \

Paskaita lietuviams.

šeštadienio 'Vakare, Munici­
pals Teismo salėje, South Bo­
stone Kat. Federacija suren­
gė paskaitą lietuviams. Mat 
minėtas komitetas kvietė fe- 
derantus į bendrą darbą, bet 
jie atsisakė reikalaudami, 
kad jiems vieniems butų pa­
vesta paskaitą rengti, ką ko­
mitetas ir padarė. Paskai- 
ton susirinko apie 500 publi­
kos ir žydų su ukrainiečiais 
atstovai. Žydų vardu kalbė­
damas adv. Stone pastebėjo, 
kad lietuviai del mažmožių 
neprivalo kelti tarpsavinius 
ginčius ir kad bendrinti savo 
spėkas bendram darbui išlai­
kyti atgautą nepriklausomybę 
ir atvaduoti pavergtas Lietu­
vos dalis. Taipgi Lietuvoj gi­
musių žydų vardu padovano­
jo prof, auksinę plunksną, su 
•kurią palinkėjo jam pasira­
šyti ant į solidarumo darbą 
vedančių aktų ir ant Vilniaus 
atvadavimo akto.

I , Taipgi kalbėjo ukrainiečių 
du atstovai. Pirmininkavo A. 
Kneižys. Jis biski perdaug 
vargino publiką savo ilga kai 
ba. Taipgi nemalonaus įspū­
džio darė auku rinkimas. Tas 4.
svetimtaučiams parodo, kad 
mes lietuviai, tartumei jau 
neišgalime savo lėšomis su­
rengti gerb. svečiui priimtu­
ves, turime kaišioti kepures 
centų rinkimui. Juk ne visur

J

Atlankyk Savo

ŠEŠIOS EKSKURSIJOS į LIETUVĄ 

Pasirink Parankiausi Laiką

Balandžio-April 24, laivu STATEDAM, Holland America 
Line iš New Yorko per Rotterdamą i Klaipėdą.

Gegužės-May 2, laivu EUROPE, North German Lloyd, iš New 
Yorko per Bremen į Klaipėdą.

Gegužės-May 16, laivu HĖLLIG OLAV, Scandinavian Line, 
iš New York į Klaipėdą, be persėdimo. Šios visos ekskursijos 
rengiamos grynai Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos.

Gegužės-May 27, laivu LANCASTRIĄ, Cunard Line, iš New 
Yorko ir Bostono tiesiai į Klaipėdą be persėdimo. Šią Eks­
kursiją rengia S. L. A. su Lietuvių Agentų Sąjunga.

5. Birželio-June 6, laivu ROTTERDAM, Holand America Line, 
iš New York per Rotterdam^ į Klaipėdą. Šią ekskursiją ren­
gia laikraščiai.

6. Birželio-June 17, ląivu AQUITANIA, Cunard Line, Iš New 
York per Southampton j Klaipėdą. Rengia Lietuvių Agentų 
Sąjunga. J

• ' W ■ z

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą sekančią vasarą, tai jau lai­
kas pradėti rūpintis reikalingais kelionei dokumentais ir užsisa­
kyti vietas ant laivo.

' Platesnių informacijų klauskite

Sandaros Agentūra
3236 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Tel.: Calumet 3277

viskas pritinka. Visi visur 
padarome netobulumų, bet 
privalome pasimokyti ir veng­
ti ateityje.

Po paskaitos apie 11 vai. 
naktyje prof, palydėjome sto 
tin ir atsisveikinę išleidome į 
New Yorką. Prof. Biržiška 
išvažiavo' kiek suvargintas, 
bet sykiu su vietos lietuviais 
atlikęs garbingą darbą lietu­
vių tautai. Vargu kitų koloni­
jų lietuviai prilygs bostonie­
čiams.

—K. J. Paulauskas.

ARTOJĖLIAI

Nėra kardo, nėr šautuvo — 
Žmogus bėga per Lietuvą. 
O po mišką ir po pievas 
vaikšto geras, geras Dievas.

Dievas mano, Dievas mano — 
Dievas žemėj žmones gano. 
Ąžuolai miškuose raudą, 
kad pagonis Dievas'gaudo.

Dievas vaikščioja su maišu, 
jauku lauke, grįčioj baisu. 
Dieve mano, Dieve geras, 
ar ilgai dar vaikščios karas?

Dievas vaikščioja per pievas, 
Dievas renkioja bedievius. 
Dievas bara savo žmones, 
kam jie krikštijo pagonis.

■ * * *

Lietuva. Lietuva — 
lauke skalija šuva.
Šunį gąsdina laukai, — 
žmogui šiaušiasi plaukai. / 

■■■' ■ ' ♦ *
Bėga vargelis, 
gražus pinigai.

. pievas Visagalis, 
srieka kunigai.

e. S ■ * L’ *.

Biednas'Dievulis
Stovi ant kalvos. 
Žmogus atsigulęs 
verkia Lietuvos.

Girios, kalneli;..
Sveikiname jus.
Dar šilti kūneliai 
krinta į kapus.
Kryžius nugriuvo, 
šlama pinigai.
Valdo Lietuvą 
juodi kunigai.

šventa Marija, 
melskis už mus. 
Šimtą prarijo, 
tuksiančius užmuš.

Bėga vargeliai, 
gražus pinigai. 
Geltoni rugeliai, — 
Žmonės ubagai. 

* ♦ *
Lietuva, Lietuva — 
zuikį vejasi šuva.
Lauke skalija šuva — 
vienas aš, kaip Lietuva.

—Tilvytis

JIS ŽINO ATSAKYMĄ

Veiksmo vieta: Universite­
to miestas . Laikas: Dabartis.

Griežtas profesorius Mileris, 
egzaminuodamas medici n o s 
kandidatą, klausia: — “Kokie 
yra prakaitą varantieji vais­
tai?” Kandidatas išsivardina 
visus jam žinotnus vaistus, o 
pirmiausia — aspirino table­
tes, puikiai veikiančias sergant 
gripu, peršalus ar galai skau­
dant.

—“O jeigu visi tie vaistai 
negelbėtų, — klausia profeso­
rius, — ką Tamsta darytum?”

—“Aš pasiųsčiau pacientą 
pas Tamstą egzaminuotis po­
nas profesoriau,” — atkirto 
vargšas studentas.

< G A RSINK ITĖS 
“SANDAROJE”
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Įvairios Žinios
Užmušė Nž Tai, Kad 

Nepavežėjo

Vasario 21 d. iš ryto rastas 
ant vieškelio Kietaviškis-žiež- 
mariai 3 kil. nuo Rietaviškio 
užmuštas su sudaužyta galva 
Mikalajūnas Pranas, gyvenąs 
Liutonių k., Žiežmarių v., Tra­
kų apskr. Nustatyta, kad už­
mušimas įvko Ašukėnų k., 
Rietaviškio v., nes ten rasta 
užmuštojo kepurė, ir čia pra­
sideda kraujo žymės ant ke­
lio. Įtariami šioje žmogžudy­
stėje, tėvas ir sūnūs Podrezai, 
gyvenantys Ašukėnų km., po­
licijos sulaikyti. Patirta, kad 
Podrezai Mikolajuną užmušę 
už tai, kad velionis atsisakęs 
grįžtant iš Rietaviškio Podre- 
zę pavėžėti, ir kad pareikala­
vęs iš Podrezo atlyginimo už 
atvežimą jo iš ryto i Rietaviš­
kius. Todėl pats pėsčias pa­
rėjęs namo, pasikvietė savo su- 
nu Miką 20 m. amžiaus, abu 
susitarę pastojo Ašukėnų kai­
me kelią ir apie 1 valandą nak 
ties Mikolajunui grįžtant šie 
iš pasalų užpuolė ir jį užmušė, 
sudaužydami galvą kuolais.

Kodėl Žydai Žibina 8 
Vakarus Žvakes.

net apsvaigo:
—Bet, jūsų didybė...
—Nieko, nieko, vaidinkite— 

pakartojo Kutuzovas.
—Bet...—ir režisieris puolė 

Rutuzovui po kojų. Tačiau 
Rutuzovas buvo nepermaldau­
jamas, įsakė vaidinti, ir len­
kai turėjo parodyti, kaip jie 
juodino Rusiją Napoleono aky­
se. Rutuzovas liko patenkin­
tas tokiu lenkų pasityčiojimu 
pačių iš savęs ir, kad dar dau­
giau pabrėžtų jų veidmainišką 
elgėsi ir užgautų juos, po vai­
dinimo jiems padėkojo.

Lenkai sugėdinti nejaukiai 
pabėgo nuo teatro scenos.

[“M.V.’]

kaktuvių proga, prez. Smeto­
na dovanojo visai eilei politi­
niu, nuteistu kariuomenės ir 

'karo teismų, kalinių.
Kariuomenės teismo nuteis 

tam Tauragės, neva, pučistui 
šaltmieriui Antanui bausmė 
visai dovanota. Kitiems nu-
teistiems: Jovarauskui baus­
mė sumažinta iki 10 metų. J. 
Mačiuliai, St. Sadauskui, J. 
Bartkui, J. šegždai ir J. Ka­
valiauskui bausmės sumažin­
tos iki 5 metu. A. Petkevi- 
čiui bausmė visai dovanota. J. 
Cigankovui bausmė sumažin­
ta iki 10 metų; St. Lapinskui 
sumažinta iki 5 metų; J. Sta- 
kauskui sumažinta iki 5 m.

Malnavičiui B. bausmė su­
mažinta iki 7 m. ir J. Jake-
levičiui iki 5 metu.

C-

Raudonas Tribunolas
(Scena Maskvos Kremliuje.

Žemame kambary sėdi 
barzdoti vyrai.)

Teisėjas Dušegub.
Kaip galva šio Tribunolo - 
Įsakau teisėjams, 
Liudininkams, prokurorams 
Ir visiem gynėjams 
Prisirengti. Svarbi byla 
Guli štai ant stalo. 
TenChicagoj sukilimas 
Ir ant virvės galo 
Teks buntovščikus kabinti. 
Kad geriau faktus pažinti 
Žodį duosiu prokurorui.

Prok. Grabovščik.

VENGRŲ PROTESTO NOTA 
ČEKOSLOVAKIJAI

Berlynas, Elta. Laikraščių 
Į žiniomis iš Prahos, vengrų pa 
, siuntinys įteikė čekoslovakų 
, vyriausybei jau antrą protes­
tą del čekų spaudos vengrų 
regento. čekoslovakų užsie­
nių reikalų ministerio pava­
duotojas Krafta pareiškė, jog 
vyriausybė neturi jokio gali­
mumo neprileisti prie tų puo­
limų. Laikraščio žiniomis, 
šis atsakymas vengrų vyriau­
sybės nepatenkinęs.

Senų senovėje graikai, užka­
riavę žydų tėvynę Palestiną, 
pradėjo smarkiai spausti žy­
dus, stengdamiesi nuslopinti jų 
fizinę bei dvasinę moralę. Grai­
kai niekindavę žydų švento­
ves, šventuosius ir geriausią ir 
brangiausią žydų praeities 
š v e n tykią “Bet Hamigdąs,” 
nuo kurios dar šią diena tiko 
garsi “Raudų Siena.“

Žydai, negalėdami išlaikyti 
nepakenčiamos priespaudos, 
nutarė organizuotis ir visomis 
jėgomis pulti priešus ir išvy­
ti juos iš savo krašto. Kilo 
revoliucija, graikai smarkiai 
gynėsi, o žydai juos dar smar­
kiau puldavo ir pagaliau nu­
galėjo graikus ir išvijo juos iš 
savo žemės. Žydai gal todėl 
laimėjo karą, kad visa žydų 
jaunuomenė stojo į savanorių 
organizaciją vardu “Makabi,“ 
kurios obalsis buvo “Dievui ir 
Tėvynei.“ Nugalėję priešą, 
žydai nuėjo į savo brangiausią 
šventyklą “Bet Hamigdas“ pa­
dėkoti Dievui už laimėjimą, 
ir rado tenai tik vieną žibintu­
vą, kuriame buvo šventas alie­
jus, kurio galėjo tik vienai nak­
čiai užtekti, bet įvyko stebuk­
las, toji šventoji ugnis žibėjo 
8 naktis, kol buvo priruoštas 
naujas Paliejus, prisilaikant 
tam tikrų apeigų. To istori­
nio fakto atminčiai, kuris at­
rodo legenda, žydai nuo pir­
mos dienos Kalėdų šventės va­
karo, saulei nusileidžiant, ži­
bina mažas žvakeles, prade­
dant pirmą vakarą nuo vienos 
ir baigiant aštuntą vakarą 8- 
mis žvakėmis. [“M.V.“]

Štalhelmai Nori Skelbti Hin- 
denburgą Prezidentu iki 

Gyvos Galvos.

Berlynas. Elta. — Vasario 
23 d. Holzminderne, netoli 
Hannoverio, įvyko jaunų vo­
kiečių ordino suvažiavimas. 
Ordino ministeris Mahraun 
pasakė kalbą, kurioj ragino 
ordino narius balsuoti už 
Stahlhelmo pareikalautą at- 
siklausimą tautos Prūsų land­
tago paleidimo kla u s i m u. 
Mahraun pasiūlė balsuoti ir 
už tautos pageidavimą, kad 
Hindenburgas butų paskelb­
tas prezidentu iki gyvos gal­
vos.

GRAIKAI APŠAUDĖ
PRANCŪZŲ LAIVĄ.

Atėnai. Elta. Egėjaus ju­
roj įvyko nepaprastas inciden 
tas. Graikų pakrančių sargy­
bos laivas K-24 del nežino­
mos priežasties ėmė šaudyti į 
franeuzų laivą kuris tuomet 
plaukė į Persų įlanką. Kre­
tos valdžia tiria incidentą. 
Laikraščio “Hestios” žiniomis 
remiantis, nė vienas iš šūvių 

j nepasiekė prancūzų laivo.

Atėnai. Arti Leontariono 
įvyko •geležinkelio katastrofa, 
per kurią 15 žmonių buvo už­
mušta ir 50 sužeista. Keturi 
keleiviniai vagonai buvo visiš 
kai sutriuškinti, kada ant ke­
leivinio traukinio užvažiavo 
garvežys.

Socialistai Mušasi 
Su Komunistais

Iš ISTORINIŲ ANEKDOTŲ

1812 metais, kada Napole- Į 
onas užėmė Vilnių, lenkai Na-' 
poleonui pagerbti suvaidino 
veikalą, kuriame išjuokė ir iš- i 
plūdo Rusiją ir jos valdovus..

Kada rusų kariuomenė su­
mušė prancūzus ir Kutuzovo 
vedama užėmė Vilnių, lenkai 
sugalvojo savaidinti teatre ki­
tą veikalą, pajuokiantį ir plū­
stantį prancūzus, kad prisige­
rintų Rutuzovui. Bet jų įgim­
tam veidmainiškumui šiuokart 
nepasisekė. Kutuzovas krei­
pėsi į režiserį ir paprašė su-' 
vaidinti tą veikalą, kurį lenkai 
vaidino Napoleonui. Lenkai tuvos

Naujas Italijos karo atsto­
vas Lietuvai.

Vasario 20 d. į Kauną atvy 
ko akredituotas Lietuvai Ita­
lijos karo atstovas gen. štab. 
pulk. Įeit. Mancineli ir persi­
statė 'krašto apsaugos minis- 

jteriui ir vyr. štabo vadovybei.

Panaikintos Lenkiškai
Laikomos Pamaldos.

i

Dotnuvos parapijos bažny­
čioje iki šiol bažnytinės pa­
maldos buvo atliekamos len­
kiškai. Nors apylinkes gyven 
tojų yra didelė dauguma lie­
tuviai ir namuose kalba lie­
tuviškai, tik keli vietos lenke­
liai visomis išgalėmis prieši­
nasi lietuviškai atlikinėti pa­
maldas.

Lietuviai ilgai kentę pasta­
ruoju metu kreipėsi su pra­
šymu į dvasišką vyriausybę, 
prašydami, kad butų įvestos 
lietuviškai laikomos pamal­
dos. Dvasiškoji vyriausybė 
dalyką ištyrusi, lietuvių pra­
šymą patenkino ir dabar vi­
sos bažnytinės apeigos atlie­
kamos lietuviškai.

ĮRODYMAS.

—Rodei tamsta nešioji su 
savimi plytą?

—Matai, turiu namus par­
duoti, tai nešioju įrodymą, iš 
kokios medžiagos jie pastatyti.

Aš atkreipsiu Jūsų domę 
Tavorščiai, teisėjai, 
Jog Chicago j susibūrę 
Trockio pasekėjai, 
Kelia maištą, boikotuoja, 
Partijos rėžimą.
Sėdas sykiu su buržujais 
Į vieną vežimą.
Su juodukais nedraugauja, 
Vestuvės’ nešoka, 
Išbiluot kiniečių draugą 
Duoklių nesumoka.
Savo laikraštį naudoja, 
Peikti ispolkomą;
šmeižti Bimbą, Kliockį,

Fred man, 
Ir net patį Štromą.
Ar teisėjai, jus pakęsit 
šitokį baisumą,
Ir jų dūšios nepasiųsit 
Į peklos karštumą?
Įsakykim jiem atvykti 
Į šią rojaus šalį.
Tas jau vienas juos gerokai 
Išgąsdinti gali.
O vėliau ištremkim šiaurėn 
Iš kur nieks negrįžta.
Tegul ten pakutavoja, 
Klaidas pripažįsta, 
Kad gyvuotų komunizmas, 
Juk aukų vis reikia.
Ne vien aukso, bet gyvybių, 
Te pasaulis teikia.

Gynėjas Prostiak.

Ginsiu laisvę, teisingumą, 
Ne kriminalistus.
Tiesos žodis — retas svečias 
Čia pas komunistus.
Prokuroras reikalauja 
Smarkaus nubaudimo,
Tiems, kurie buk nepaklauso 

i Partijos tarimo.
Bet, teisėjai, patys žinot,

Kad pasaulis margas, 
Visi mes savaip galvojam, 
Žmogus nėra vergas.

Teisėjas Dušegub.

Nėra ko tavęs klausyti; 
Kam liežiuvį maJti, 
Mes jau turim nusprendimą 
—Maištininkai kalti. >
Liepsiu jiem atvykt į Maskvą. 
Stot į tribulalą.
Bus laimingi, jei matytų 
Solovecku sala. 4- 4

DIENOS KLAUSIMU
Jaunimas ir Mes.

Dažnai nusiskundžiame, kad 
jaunimas tolsta nuo lietuviško 
judėjimo ir dažnai net jį ba­
rame už tai. Bet nenorime 
prisipažinti, kad to kaltinin­
kai patys esame. Nors jau­
nimas nutolsta nuo musų vei­
kimo, bet tas nereiškia, kad 
jis ištautėja ir mums žuvęs.

Pavyzdžiui paimkime Jack 
Sharkey. Jis lietuvių judėji­
me niekur nėra pasirodęs ar 
prisidėjęs, bet jis jaučiasi tik­
ru lietuviu esąs. Štai kovo 7 
d. atėjęs į prof. Biržiškos gar­
bei suruoštus Bostono majoro 
pietus, atsistojęs prieš rinkti­
nę Amerikonų inteligentiją 
kalba lietuviškai J Tas reiš­
kia, kad lietuvystė jam prie 
širdies. Reiškia jis lietuviams 
nježuvęs, bet lietuviai jį pa­
miršę.

Dabar, kada kumšt y n i ų 
sporto magnatai, savo biznio 
išrokavimais poruoja kumšti­
ninkus aplenkdami Sharkį, net 
rimtieji Amerikonai sporto ra­
šytojai kelia protestus ir smer­
kia tokį elgesį. O ką lietuviai • 
darome? Nieko] Tylime. 
O daug lietuvių yra įvairiuose 
miestuose, kurie gali parašyti 
į laikraščius ir nurodyti, jog 
visuomenė gerbia Sharkį ir jis 
yra ir turi būti priešakyje, kol 
rasis kitas, kuris jį garbingai 
nugalės.

Vilniaus Vadavimas.

Dainomis ar kalbomis, be 
rimto darbo Vilnių neatvaduo- 4

sime. Galime dainuoti, kad 
Mes be Vilniads nenurimšime, 
bet jei jo atvadavimui neparo­
dysime rimto darbo, visi skai­
tys mus numirusiais.

Dabar lankosi pas mus Vil­
niui Vaduoti Sąjungos pirmi­
ninkas prof. M. Biržiška. Jo 
misijai Vilniaus vadavimo rei­
kale pritaria žydai ir ukrai­
niečiai. Iš apie milijono Ame­
rikoj gyvenančių lietuvių, bent 
100,000 juk galima sudaryti 

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
rius. Čia pasauliui netik įro- 
dytume, kad mes be Vilniaus 
nenurimšime, bet sykiu savo 
mažomis metinėmis duoklėmis 
galėtume Vilniaus vadavimui 
sudėti bent du milijonu litų 
kas metas. Butų galimybės o- 
kupuotose Lietuvos dalyse tin­
kamai aprūpintas palaikyti 
lietuvių mokyklas, kur jauni­
mas butų auklėjamas tautinė­
je dvasioje ir visuomet butų 
gyvas del Lietuvos. Tad kur­
kime Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriuj kiekvienoje lietuvių 
kolonijoj. K. J. Paulauskas.

TURI PASITARTI
—Mylimoji] Visa širdimi 

trokštu, kad butum mano žmo­
na.

—Tuo tarpu negaliu galu­
tinai duoti atsakymo.

—Kada galiu tikėti?
—Kai pasitarsiu su savo se­

sele, nes norėčiau, kad ge­
riau butum mano švogeris.

PAS GYDYTOJA

PONAS Degtinskis, apžiurė­
jus jį gydytojui, ramiai lau­
kia recepto.

Aha J—kreipiasi į jį gydyto­
jas nebaigęs rašyti recepto.— 
Ar tamsta reguliariai trynei 
antakius spiritu, kaip tamstai 
buvau pataręs.

—Deja, ponas gydytojau]— 
, sunkiai atsiduso Degtinskis.— 
i Kiek kartų prisipylęs spirito 
stikliukan mėginau juo pa- 

! trinti antakius, tiek kartų te- 
' pasiekdavau tik lupas. Auk- 
| ščiau stikliuko negalėjau pa- 
i kelti.

Septynis Aukščiausius laipsnius
Grand Prix ir Aukso Meda­
lius San Francisco 1915, 
Panama 1916 m., Romoj 
1911 m., -Londone 1910 m., 
Brussels 1910 m. ir Seattle 

1909 m. — gavome už šį garsų ir svarbų 
vidurių toniką, kuris per 41 metus grąžino 
milijonams sergančių visokiomis vidurių li­
gomis sveikatą. Jei prityrę ekspertai septy­
niose tarptautinėse parodose pereiškė, kad 

Trinerio Kartus Vynas 
yra geriausias vidurių vaistas ir jų pareiški 
mas patvirtintas milijonų žmonių, kurie sir­
go tomis ligomis ir pagijo Kanadoje ir A- 
merikos J. Valstijose,

KODĖL TAMSTA
negali pasekti jų tvirtinimais ir atsikratyti 
blogo apetito, vidurių užkietėjimo, nemali- 
mo, blogo kvėpavimo, galvos skaudėjimo, 
nerviškumo, nemigos ir bendro nusilpimo?

Pamėginkit to vyno ir persitikrinsite pa­
tys. Rezultatais jus nusistebėsite. Visi pa­
tenkinti. Štai ką mums rašo: “W. Browns­
ville, Pa., Sausio 16 d., 1931 m.—Trinerio 
Kartusis vynas yra nepaprastas vaistas vi­
durių ligoms gydyti. Aš tikrai kiekvienam 
jį rekomenduoju. Mrs. S. Sienkiewich.” 

Pas visus vaistininkus dvejopo didumo 
buteliuose, mažesni ir didesni. Brangus ku­
ponas kiekviename pokely.

Kiekvienas žino, kad patogiau­
sias ir tiesiausias kelias į 

Lietuvą, yra per

KLAIPĖDĄ
Greiti, dideli ir moderniški lai­
vai. Išvengkite bereikalingų 
pasų ir bagažo egzaminavimą 

ant svetimų šalių rubežių.

New York-Klaipėda
, -New York

(Ten ir atgal) TREČIA KLESA 
Šios žemos kai­
nos bus tiktai 
kovo ir baland­
žio mėnesiuose. 
Važiuokite ank­
sti. Sutaupinkite 
pinigų. Gryžimo 
laivakortė gera 
dviems metams.

$I5O
tiktai

PAVASARIO IR VASAROS EKSKURSIJOS

VELIKINĖ EKSKURSIJA
Kovo 21—March Laivu “FREDERIK VIII”

Pavasarinės Ekskursijos 
UNITED STATES Balandžio H FREDERIK VIII Balandžio 25

Marselis. — Socialistų va­
dui Auriol kalbant per demon 
straciją, jo kalbą nutraukė 
būrys komunistų, kuriam va­
dovavo parlamento atstovas 
Duclos. Staiga pasigirdo šū­
vių ir kilo didžiausia panika. 
Daug žmonių buvo sužeista, 
jų tarpe ir Dulcos, kuris yra 
vienas iš žymiausių asmenų 
komunistų frakcijoj. Dulcos 
buvo sužeistas sunkiai.

Dovanojo Bausmes Fo­
liniams Kaliniams.

Vasario 16 d. 13 metų Lie- 
nepriklausomybės su-

Didžiausia Bendra Ekskursija

Gegužės 16—May Laivu “UNITED STATES”
Linksmiausia Vyčių Ekskursija

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Birželio 6—June Laivu “HELLIG OLAV”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursija
Rengia

Amerikos Lietuviu Ekonominis Centras
Liepos 3—July Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos 25—July Laivu “UNITED STATES”

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 N. La Salle St. Chicago, Ill.
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Skaitykite
SANDARĄ |
“SANDARA“ tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis

Į demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San-
Į darą“ leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti-
Į nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių
i geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu-
š vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE“ rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių
Į jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos,
f Vokietijos, Franci jos, Pietų Amerikos respublikų ir k.
| Jei dar neskaitote “SANDAROS,“ tai išsirašykite
i ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra-
= . iĖ nešimais, visais straipsniais dr tt.

“SANDARA“ kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole-
i riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į pastą už-
| registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos
Į Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931
Į metus ir atsiųskite “Sandarai,“ tai gausite “Sandarą“
E . S
i per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi- i
Į ’ te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą“
Į gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara“ metams
j $3.00. j

Visada rašykite šiuo adresu:

“Sandara”z i•* • e>

3236 South Halsted Street, Chicago, UI. Į
E ' i
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Šiame “Sandaros” num. telpa p. J- Griniaus, SLA. 
Kontrolės Komisijos pirmininko straipsnis, kuriame jis 
išdėsto, kas buvo šios komisijos daroma sąrrišy su Deve- 
nio paskolos tyrinėjimu.

Tarp kitko jis pareiškia nusistebėjimo, kad ‘‘San­
dara tapusi kaip ir SLA. organu. Well, šiandie, kuomet 
keliatas laikraščių pasidarė stipriais prieš — SLA. or­
ganais, “Sandarai nebelieka kito išėjimo kaip ginti šią 
įstaigą nuo vidujinės demoralizacijos.

Sutrumpinimui diskusijų, galime pareikšti, jog mes 
niekad neturėjom tikslo “baltinti” SLA. Pildomą Tary­
bą. Bet iš kitos pusės, sunku yra tylėti, kuomet keliatas 
politikierių tyčia didina suįrutę, nepaisydami, kad tas 
gali skaudžiai atsiliepti į organizaciją.

HITLERININKAI SMAUGIA 
KOMUNISTUS

Sandara Turi .
Vadovauti

SLA. KONTROLĖS K-JOS ŽODIS. Sandarai ir yra lemta augti čia is ir ateinančiam Seime, 
ir klestėti; būti reiškėją ide- iper savo delegatus galėsim 
jų lietuvių tautinio demokra- didžiuotis raportuodami pa­
tingo sluoksnio Amerikoje ir ekmes. Taigi visi kaip vie

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy­
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir yisos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio ’ 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius. %

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar- j 
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar­
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — j 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

VOKIETIJOS VILTIS SILPNĖJA.

Šiandie Vokietija tegali turėti vos 100,000 kareivių, 
t. y. du syk daugiau negu Lietuva. Ką reiškia tokia ma­
ža skaitlinė palyginus su milžiniška kelių milijonų Pran­
cūzijos armija ar net Pilsudskio legionais, kurie nuolat 
svajoja apie pagrobimą Rytų Prūsijos.

Esamose aplinkybėse Vokietija yra bejiegė. Ji ne­
gali svajot netik apie grąžinimą netektų po karo žemių, 
bet neturi galimybės apginti ir likusių. Toki situacija 
nėra pakenčiama. Didelei valstybei tai tikras pažemi­
nimas. Kam malonu yra visad būti suvaržytam ir kraš­
to saugumą palikti svetimų rankose.

Tiesa Versalės taikos sutarty įdėtas punktas, kuris, 
nevisai aiškus, kad nuginklavus Vokietiją, mažins savo ' 
karines spėkas ir kitos valstybės. Bet praėjo virš desėtko ’ 
metų, joki valstybė, apart mažutės danijos, nesutarpino 
nė vienos kanuolės arba pavojingo tanko. Priešingai — 
beveik kas dien išrandama kas nors tobulesnio, pavojin- 
O~smo žmogaus ir tautos gyvybei. Dabartiniu laiku 
rraneuzija sumechanizavo visą savo armiją, apkaustė ją 
geležiu ir plienu. Prie savo rubežių ji stato galybes tvir- 
vov.ų, kad joki armija greitomis- negalėtų prasilaužti. 0 , 
vokiečių tvirtovės sugriautos ir sulygintos su žeme.

Kaipo nepriklausoma valstybė Vokietija norėtų at­
sikratyti nuo panašių restrikcijų ir laikyti tokią armiją, i 
koki jai reikalinga užtikrinti vidaus ir išorinį saugumą. I 
i>et kaip į tai žiūrėtų visa Europa, ypač buvusi vokiečių į 
priedai? Kas atsitiktų, jeigu, sakysim, rytoj, Vokietija 
atsisako nuo suvaržymų? Galimas daiktas, jog Pran- ; 
cuzija tuojau okupuotų dalį vokiečių žemės, o Anglija 
darytų įvairius finansinius spaudimus. Imtų bruzdėti * 
Lenkija, Čecho-Slavakija, Belgija ir kitos šalys. Rezul­
tate — naujas karas, nieko gero nežadantis vokiečiams. 
Kad Versalės sutartis butų geruoju pakeista, reikia dar 
ilgai palaukti.

Stipresnė Vokietija aplaužytų Lenkijai ragus, ne; 
tiek ginklu, kiek diplomatijoj ir ji butų sukalbamesnė 
’V ilniuus klausime.

Vokietijoje prasidėjo krūvi 
na kova tarpe hitlerininkų ir 
Komunistu. Jiem argumentų 
jau pritruko ir pradėjo vieni 
kitus terofizuot, ir pasekmė­
je, komunistų lyderis ir par- 

mento atstovas taponužudy 
tas. Nužudė ji taip sakant 
monarchistas.

Nesenai diktatūros šalinin­
kai džiaugėsi, kad Vokietijoj 
reakcijonieriai ima viršų ir 
kad tuojaus bus palaidota de­
mokratija. Tačiaus šiandiena 
jau reiškiasi kita nuomonė 
linkui demokratijos "‘laidoji­
mo” ir gailisi, kad jie balsa­
vę už hitlerininkus ir komu­
nistus.

Tiesa, jie šiandiena riejasi 
,avo tarpe, bet netrukus jie 
galės pavartoti šią savo ko­
vos metodą ir prieš kitus. Tai 
jau yra įrodantis faktas, kad 
šie žmonės vartoja terorą 
vietoj argumentų.

Vokietijos gyventojai jau 
priėjo prie išvados, kad kra­
štutinis elementas turi but vai 
domas, o ne duoti jiems teisę 
valdyti kitus. Nors komunis­
tai yra dideli akyplėšos ir 
viską nori pasiimti į savo ran­
kas su ginklu, tačiaus pasmer 
kiamas hitlerininkų šis žygis. 
Taipgi Vokietijos žmonės rei­
kalauja, kad valdžia imtųsi 
grižtesnių priemonių ir kurie 
negali save valdyti, kad suval 
dytų.

Teroro keliu dar nieko ge­
ro pasauly nėra pasiekta, ne 
pasieks ir Vokietija.

RUPESNIS BEDARBIAIS.

TEISYBĖS ŽODIS

“Draugas” laidoje iš 'kovo 
13-tos išspausdino vedamąjį 
antrašte: “Demokratų Parti­
jai Pavojus.” Įdomaujantis 
politiką, norėjau žinoti kas 
demokratų partiją stato į pa­
vojų. Ir štai kokias p. “Drau­
go“ redaktorius daro išvadas:

“Šios partijos vadovybėje 
ilgiausius metus buvo nekata- 
likai ir dideli sausieji fanati­
kai. Kol prohibicija nebuvo 
įvesta ir ji nebuvo šalies poli­
tiniu klausimu ir kol katalikai 
nebuvo iškilę į priešakį, parti­
jai gerai sekėsi.”
Kaip matote patsai “Drau­
go” redaktorius pripažįsta, 
kad kol katalikai nebuvo iški­
lę į priešakį, demokratų par­
tijai sekėsi gerai. Mes visuo­
met sakėm, kad katalikam ge­
riau tinka melstis, negu politi­
ka uti.

Antras dalykas, tai katali­
kai sakosi platina blaivybę, bet 
čia pasirodo, kad kaip tik ka­
talikai įėjo į partijos prieša­
kį, tuojaus partija išėjo prieš 
prohibiciją. Reiškia, vienaip 
kalba, kitaip daro.

Užėjus Amerikoj blogiems laikams, kongrese buvo 
iškeltas sumanymas, kad* federalė valdžia imtų rūpintis 
bedarbiais.

Prezidentas Hooveris tam pasipriešino, pareikšda­
mas: “Privatinės labdarybės dvasia buvo stipri per vi- 
-us metus ir aš tikiu, jog toki pasiliks iki galo.” Kitaip 
sakant, tegul rūpinasi atskiri asmenys ir įstaigos, o val­
džia nuplauna sau rankas.

Bet iš kur suplaukia tos visos privatinės aukos? 
Daugiausia iš neturtingųjų kišeniaus. Kaikuriose dirb­
tuvėse darbininkai savo noru skiria vienos dienos uždar­
bį, kovai su skurdu ir badu. Reiškia, išmoka šeštą dalį 
savo įplaukų. Bet kiek duoda tie, kurių uždarbis siekia 
tūkstančius ar daugiau į mėnesį? Palyginti tik trupinius.

Privalinė labdarybė, kurią taip aukština preziden­
tas Hooveris yra labai vienpusiška. Milžiniškos pramo­
nės turėdamos iki 40 nuoš. pelno ant įdėto kapitalo ne­
siskubina eiti į pagelbą. Tegul kiti šelpia, kam mums!

Anglų liberalų vadas Lloyd George yra pareiškęs, 
kad jeigu valdžia atimtų bedarbiams pašalpą, tuoj šaly | 
įvyktų revoliucija. Daug biednesnė Vokietija ir ta šel­
pia bedarbius. Aukso saite Amerika atiduoda visą Die-

Naudinga mokykla.

Ispanijos sostinėj Madride 
įsteigta mokykla del miesto 
politikierių ir valdininkų.

čia bus jie mokinami biznio, 
teisių ir politikos.

Ištrauka iš Sandaros Pre­
zidento Dr. Zimonto kalbos 
pasakytos atidarant Chicagos 
Sandariečių konferencijos ko­
vo 15, 1931, Sandaros svet., 
Chicago, Ill.

Sandaros išlaukine padėtis: .

“Linkui Lietuvos, Sandara 
nėra nukrypusi nuo sovo pri- 
cipų nei Seimų nutarimų. Nuo 
pat susitvėrimo, Sandara eina 
savo užbriežtu taku, nei tru­
puti nesvyruodama. Todėl, 
nors nekurie žmonės mano, 
kad Sandara yra silpna ir be- 
bejiegė. Tačiaus gyvenimas 
įrodė, kad Sandara yra pil­
nai užsitarnavusi ir skaitoma, 
kaipo tautinės srovės orga­
nas ir išreiškė ja Amerikos lie­
tuvių tautinės srovės politi­
nių ir kultūrinių pažiūrų ir 
rincipų.
“Nedyvai, todėl kad tas 

lementas, kuris turi sutrau­
kęs prie savo laikraščių ma­
žius būrelius žymesnių asme­
nų, nenori pripažinti Sanda­
rai tautinėj srovėj vadovybės, 
nes jie viešai tą pripažinda­
mi, save pastato antroje vie- 
voje. Pagaliaus, juk ir musų 
srovėje randasi nekuris nuo­
šimtis, kurie, yra stiprus mo­
narchijos ir diktatūros gar- 
ointojai. Yra dar pas mus to­
rių inteligentų, kurie mano, 
kad Lietuvos piliečiai nėra 
/erti būti laisvais.

“To elemento organais pasi 
liko 'pora laikraščių, kurie 
mano, kad garbindami vidur­
amžių valdžios 'systemą-dik- 
taturą, jie sau iš to padarys 
biznį. Ar jiems tas biznis sek­
sis ar ne, mes nenorime sprę­
sti, bet vienas dalykas yra 
aiškus, tai kad jie Sandaros 
vadovybei nenori -pasiduoti. 
3et Sandara, jeigu ji ir ant 
bliaus eis savo užbriežtu ke­
liu nesvyruodama, tai tie de­
mokratai, kurie šiandiena 
streksi ir ofišuojasi save šim­
taprocentiniais ir vienatiniais 
patrijotais, o Sandariečius va­
dina išgamomis; kurie bando 
ir garsiai šaukia tverti kokią 
nors organizaciją, turės galų- 
gale pasiduoti ir pripažinti 
Sandarai pilną ir neužginčija­
mą tautinės srovės vadovybę.

“Sandara nėra susitvėrusi to 
dėl, kad pakenkti kitai orga­
nizacijai. Ji nėra taipgi susi­
tvėrusi pagiežos vedama.

“Sandaros platforma ir jos 
principai yra taip seni, kaip 
amerikonai ir varpininkai. 
Aušrininkai Basanavičiaus ir 
Kudirkos vedami skelbė tuos 
pačius principus, tas pačias 
idėjas, kuriomis šiandiena 
Sandara vadovaujasi.

“Amerikos lietuvių tautinė 
nteligentija per daugeli mė­
tų skiepijo lietuviuose tas ide 
jas ir tos idėjos pribrendo, 
susikristalizavo -ir 1916 minė­
tais New Yorke pasireiškė or­
ganizuotas kūnas. Kitaip sa­
kant, Sandara, atsirado natū­
raliu budu, iš pat liaudies, o 
ne iš kelių ypatų. Todėl gi 
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kas mano, kad Sandara nėra 
reikalinga ir atgyvenusi savo 
laiką, turi labai didelę klaidą.

“Sandaros idėja per ilgus 
įlietus Amerikos lietuviams f 
skiepijo demokratybės“ ir pa- 
trijotizmo principus; Sanda­

is .r jos rėmėjai labai daug 
. .sidėjo prie kovų už Lietu­
os nepriklausomybę ir prieš 
und rą stovi ir dabar dide- 

. kultūrinis darbas; — dė- 
.mas pamato ateinančiom lie 

tuvių kartom, kad iš čiagi- 
mių neišnyktų lietuvų * dva­
sia, kad sukurti tarpe Ame­
rikos lietuvių tokias įstaigas, 
sūrios atitiks Amerikos lietu­
7ių gyvenimui ir kurios bus 
pilnai pritaikytos prie Ame­
rikos kultūros.. Sandara ir 
„os rėmėjai atliks ir tą darbą 
. asekmingai, jeigu męs San­
darą ir ant toliaus remsime ir 
uginsime.

“Tautininkai, kurie yra su­
sispietę prie Sandaros, yra 
davėjai tono Amerikos lietu­
vių tautinio gyvenimo vairui.

“Dar kartą sakau, Sandara 
vadovavo, vadovauja ir jai 
lemta ir ant toliaus vadovauti 
Amerikos 2. lietuvių tautinei 
srovei.” ;

IŠ SANDAROS 
CENTRO

SANDAROS KONTESTAS

Su šiuo “Sandaros” nume­
riu prasideda Kontestas, ku­
ls bus įdomus visais žvilgs­
niais. Visos kuopų valdybos 
jau dabar turi iš Centro visą 
Kontesto eigą bei instrukci­
jas, o del tų, kurie dar neži­
lo, tai štai jums gerbiamieji, 

1 rašau pasiskaityti.
Kontesto tikslas padvigu-1 

binti musų Sandariečių gra-1 
ų skaičių. Kuopos turi pilną 
•alę skirti dovanas kontestan | 
tams. Gi Centras duoda 25 I 
nuošimčius pinigais, kurie bus 
paskirstyti į laipsnius sekan- į 
čiai: kurie prirašys 5 narius,; 
gaus 10 nuoš.; už 10 gaus 13 
nuoš.; už 15, gaus 17 nuoš.; 
už 20, gaus 21 nuoš.; ir už 
25 ar daugiau, gaus 25 nuo- 
imčius..

Kontestas tęsis iki birželio 
15 dienai; vedėju paskyrtas 
Al. Mičevičius. Visais reika­
lais Kontesto klausime kreip- 
kitės-rašykite Kontesto vedė­
jo vardu, 3236 S. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Štai jums Sandariečiai gra-
ži proga pasirodyti del labo 
avo organizacijos ir podraug 

gražiam, tikrai ideališkam 
larbui, ir tikiu, kad visi mes 
pasirodysim tikrais Sandarie-

OKUPUOTOS MUSŲ SOSTINĖS VILNIAUS VAIZDAS.

Taip noris išvysti brangią 
Kame tie ' amžiai užmigę 
Kad - Vilnius1 buvo - mums, 

ms prie darbo.

Chicagiečių Ooalsis

Nors man ir nepavėlyta, te j 
čiaus aš visgi išduosiu chi-1 
cagiečių paslaptį, kuri skam-' 
>a taip /‘Sumušti Rytus”. O ; 
tas reiškia, kad chicagiečiai Į 
j asiryžę prirašyti tiek naujų i 
larių, kiek turi visi rytai su 
aršiuoju Broo klyn u ir New 

forkų. Kaip tas pasiseks, 
ai laikas parodys. Tačiaus 
skalno rytiečiams pranešu, 
kad pasisaugotumet, nes žo- j 
lis gali stoti kunu, kaip kad 
ame šventame rašte. Laikas 

Tisgi parodys.

Seimas.
Dar sykį pakartoju, kad 

Sandaros Seimas įvyksta bir- 
■želio 26 ir 27 dienomis, De­
troit, Mich. Vietinės kuopos 
|jaux dabar pradeda rengtis 
'priimti delegatus. Taip pat, 
regis ruošia ir koncertą, kas 
mums visiems butų, beabejo, 
malonu nugirsti vietinius ta­
lentus.

Rėmėjų Knyga.

Pereitame sekmadieny vie­
tiniai Sandariečiai, Centro 
šaukiami, turėjo savo konfe­
rencija, kurioje tarp kitko, 
į buvo pateikta per Centrą 
Sandaros “Rėmėjų Knyga”, 

j Tai vienas iš ‘Seimo tarimų, 
kurį Centras bando įkūnyti ir 
0 uri, beabejo, užgirs ateinan- 

j is Seimas. Konferencija pla- 
I iai apkalbėjo ir užgyrė šį 
larbą. Pati knyga labai in­
tonuojanti. Artistui p. Grai- 
iunui buvo suteikta mintis, 
.urią jis puikiai atvaizdino, 

f’ai yra Gedemino vartai em­
blema, kurią turi kiekvienas 
sietuvos karininkas. Ant tų 
vartų žirgvakis narsiai ir 
laisvai į laisvą šalį traukia. 
Trumpoje ateityje klišę maty 
site “Sandaroje”.

15 kuopa išpildė kvotą.

Per p. A. Sapiegą, 15 kp. 
sekreturių gauta labai maloni 
žinia, su čekučiu, kuris paden 
gia didesnę dalį jiems paskir­
tos per Centrą kvotos, su pa­
aiškinimu, kad pilnai pritaria 
ir trumpoje ateityje išpildys 
visą. Tai ketvirta kuopa, ku­
ri pasistengė greitu laiku 
kooperuoti šu Centru. Kaip 
yra malonu darbuotis, kuo­
met žmogus matai, kad ran­
dasi žmonių su tokiais idea­
liškais norais.

15 kuopos, Bridgeport Ct. 
nariams Centras siunčia nuo­
širdų AČIŲ.

Centro Rast.
—Al. Mičevičius.

Estų Daktaras Kaune 
Sukėlė Triukšmą

Į laikiną Lietuvos so st i n
Kauną atvyko žymus estų gy- 
dytojas Kirsenbergas su pas­
kaitom apie hipnotizmą.

Jis sakos norįs įtikinti vi­
suomenę, kad hipnotizmas nė­
ra koki ten paslaptinga jėga, 
bet paprastas sielos reiškinys, 
kurį laikas nuo laiko galima 
panaudoti gydyme.

Kauno gydytojų sąjunga ta­
čiau pareiškė nepritarianti Dr. 
Kiršenbergui ir jo paskaitom- 
Viešam pareiškime sąjunga pa 
sako:

“Dr. Kiršenbergo atžvil­
giu Sąjunga randa, kad vie­
šas hipnozinės sugestijos 
demonstravimas diskredi­
tuoja šitą labai sbarbų gy- 
dymo metodą, sukelia ne­
sveiką minios smalsumą prie 
jo ir blogai veikia neišlai­
kančių pusiau svyros žmonių 
psychiką. ’
Atrodo, kad Kauno dakta­

rai perdaug rūpinasi mažmo­
žiais. Tur but jie norėtų mo­
nopolizuoti paskaitų turinį ne­
tik saviem gydytojam, bet ir 
atvykusiem iš svetur.

ĮVAIRENYBĖS
Japonai triukšmauja palei 

premier© Hamaguchi reika- 
audami paleisti esamaji Par" 
amentą ir paskelbti naujus 
Jnkimus.. Policija bandė Pa‘ 
aikyti tvarką, bet pageidau- 
amos tvarkos nepajiegia at- 
teigti.

Vokietijos ex Chanceleris 
Hemann Muelleris labai ser­
ga ir mažai yra vilties, kau 
pasveiktų.

Chicogos Tribune korespon 
dentas patyrė, kad Maskvoje, 
kur randasi apie 3 mil. gy­
ventojų, randasi dešimts vie­
šų valgyklų.

Mohametonai aprinko Je" 
ruzalimą savo sostine. Sako­
ma, bus kultūros ir komerci­
jos centras.

Lenkija gegužės mėn. vė­
liai atsidurs kaltinamųjų suo­
le, už nuskriaudimą mažųjų 
tautų.
Visa Vokietija sujudinta dė­
lei nužudymo seimo atstovo- 
Cai Hitlerininku darbas.

Kunigai Vartoja Ko­
munistinę Taktiką.
Nepriklausomybės šventės 

proga Vilkijos kunigai pasi­
stengė mišias atlaikyti pries 
8 vai, kol tik maža žmonių 
tebuvo susirinkę. Tautinėmis 
vėliavomis buvo pasip 
si miestelio namai, — 
bonija jokios vėliavos 
lė, matyt, tautos švent 
turi jokios reikšmės.
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Mano Kampelis
——■ Rašo Padnackas ■

LENKŲ spauda paleido pa­
skalas, buk Lietuvoj smarkiai 
persekiojama katalikų bažny- j 
čia f kunigai atiduodami karo i 
teismams ir prieš visus tikin- 1 
čiuosius vartojama bolševikiš­
kos priemonės.

Tokios rųšies gandai plati- , 
narni tikslu sukelti ^katalikiš­
kas šalis prieš Lietuvą.

VARGIAI ar yra pamato 
manyti, jog Lietuvoj griauna- Į 
ma bažnyčia. Pats Smetona 
yra katalikas; daug aukštų 
dvasiškių pritaria valdžiai. | 
Visos valstybinės ceremonijos 
atliekama katedroje.

Tas visas konfliktas yra ne i 
kas kitas, tik partinė kova ' 
tarp Kauno tautininkų ir krik ' 
ščionių-demokratų.

YRA užsilikusi pasaka a- ! 
pie vieną asmenį, kuris pa- ( 
veldėjo didelį laivą. Nors a- > 
pie laivą nieko neišmanė, vie- > 
nok pasiskelbė kapitonu ir I 
išplaukė jūron.

Bevaikščiodamas ant deko 
pamatė žmogų sukyiėjanti 
vairo ratą. Jam pasirodė, jog 
tai vaiko žaidimas ir įsakė 
žmogui eiti dirbti ką nors 
naudingesnio.

Laivas likosi be vairininko, 
mėtėsi į šalis iki pagaliau ne­
susidaužė į uolą.

DAUGELIS musų organiza 
cijų nežino į kurią pusę pa- . 
sisukti. Griebiasi vieno, grie-1 
biasi antro; daug svajoja,! 
mažai atlieka. Praeina kiek | 
laiko ir jos nugrimzda į dug- j 
na. ‘

Jeigu sykį pasirinktumem 
aiškų tikslą ir tiesiai eitumem j 
prie jo, kiek naudingų darbų < 
butų atlikta. Daug draugijų 
vadinasi tautiškom, bet lietu- '

pelną, kuris bus sunaudotas 
ligonbučių ir prieglaudų už­
laikymui. *

Amerikoj uždraustas skys­
timas daug brangesnis ir pil­
nas nuodų. Butlegeriai pelno 
milijonus; valdžia negauna 
nieko.

VILNIUJE dienraštis “Slo- 
wo” patalpino teisėjo Milaše­
vičiaus karikatūrą.

Sekančia dieną atėjęs į tei­
smo kambarį teisėjas pamato 
minėtą laikraščio korespon­
dentą ir įsako jį išmesti. Re­
dakcijai parašo piktą laišką, 
grūmodamas nubaudimų už 
prilyginimą jo, teisėjo, prie 
kiaulės.

DAR viena lietuvių žvaigž­
dė boksininkų srity. Yustin 
Sirutis, baigęs New Yorko 
universitetą, laimėjo šio mie­
sto “Golden Glove” turnamen 
tą, dalyvaujant 21,000 žiūrė­
tojų.

Justinas Sirutis yra dar 
jaunas vaikinas ir jei toliau 
treiniruosis, gali lengvai pa­
siekti viršūnių.

4.

ĮSIVAIZDINKIT tokį daly­
ką. Mieste, kur gyvena 3 mi­
lijonai gyventojų, randasi vos 
desėtkas restoranų. Ir juose 
kainos yra* tokios, kad tik A- 
merikoniški milijonieriai tega 
Ii lankytis.

Lėkštė sriubos kainuoja ar­
ti dolerio; arbatos puodukas 
75 centai; vištienos orderis— 
du doleriai.

Paprastiem žmonėm tas vi­
skas neprieinama ir jie valgo 
namuose.

JARUZALĖ, šventa 'krikš­
čionių vieta, greitai taps ne­
tikėliu mahometonu centru.

4. ±

Iki šiam laikui šventuoju ma­
vybei jos nepajudina piršto. hometonų miestu buvo Meka,

“Kodėl SLA. Kontroles 
Komisija Tyli ? ’’

Tokiu užvardžiu “Sanda­
ros” No. 10 tilpo raštas, auto­
riaus M.V.

Idant nebūtų bereikalingų 
ir nepamatuotų įtarimų SLA. 
Kontrolės Komisijai, prisieina 
tarti keliatą žodžių. Neesu 
linkęs pigų triukšmą kelti, 
ypač ten, kur jis netinka. 
Reikia stebėtis iš “Sandaros”, 
kuri jau nuo tūlo laiko, virto 
veik kuo neoficialiu SLA. or­
ganu, tarsi SLA. neturėtų sa­
vo organo. Nejaugi “Sanda­
ra” nori ir SLA. Kontrolės 
Komisiją įtraukti į pigias vo- 
deviliškas polemikas, -kaip 
kad ‘kelintas panašių SLA. rei 
kaluose “Sandaroje” tilpo? 
Turiu pripažinti, jog asmeni­
niai prie to palinkimo netu­
riu, kiti gi SLA. Kontrolės 
Komisijos nariai, manau, irgi 

' panašaus nusistatymo, s u 
(SLA. reikalais į svetimą spau­
dą nesikišti. (Nekoks malo- 

j numas kieno tai suterštus bal 
tinius svetimoj skalbykloje 
plauti. Kagi “Sandara” su 
tuomi turi?)

Kadangi to rašto autorius, 
M. V. matomai turi gerus no-
rus, (tik gaila, kad pašalinėj 

'spaudoj juos kelia) todėl, 
nors trumpai, reikia šį tą pa­
sakyti. 

I
SLA. Kontrolės Komisija, 

Devenio-Užunario byloj, kiek 
SLA. konstitucija leidžia, sa­
vo pereigas ėjo dirb'dama ty­
rinėjime ir gelbėdama kitoms 
komisijoms.

Gavę raportą nuo Water- 
burio specialės komisijos, su 
rekomendacijomis ir daugeliu 
įvairių dokumentų toje bylo­
je, Kontrolės Komisija turėjo 
savo posėdį SLA. Centro raš­
tinėje, New Yorke, spalio 19 
d., 1930 m. Nuodugniai ap­
svarstę visus gautus dokumen
tus ir rekomendacijas, patie-

kė savo raportą ir rekomen­
dacijas ir nusiuntė juos Pildo­
mąją! Tarybai, pasilaikant S. 
L. A. Konstitucijoj nustaty­
tais paragrafais, (Skyrius VI, 
par. 6 —sub. par.b.).

Tą raportą ir rekomenda­
cijas, Kontrolės Komisija nu­
siuntė registruotu laišku kiek 
vienam Pildomosios Tarybos 
nariui atskirai, spalio 23 d., 
1930 m. Buvo manyta, kad 
SLA. Pildomoji Taryba, va­
duotus! SLA. konstitucija ir 
Kontrolės Komisijos rjaportu 
ir rekomendacijomis, baigs tą 
incidentą SLA. naudai. Bet 
deja — išėjo kitaip"...

SLA. pastoviųjų komisijų 
suvažiavime, New York, lap­
kričio 6 ir 7 d., 1930 metais, 
nebuvo šauktas Kontrolės Ko 
misijos. Net pati Kontrolės 
Komisija gavo pakvietimą da 
lyvauti tame Pildomosios Ta­
rybos suvažiavime nuo Pildo­
mosios Tarybos sekretoriaus. 
Pagalinus, pats prezidentas 
St. Gegužis tą pastoviųjų ko­
misijų posėdį atidarė, o sek­
retorius pavardžių šaukimu 
patikrino ar visi šauktieji na­
riai atsilankė. Prezidentas Ge 
gužis pasakė prakalbą ir su­
teikė dalyviams tam tikras 
informacijas. Jis griežtai pa 
briežė, kad jis, kaipo prezi­
dentas, reikalauja, kad tame 
susirinkime neatbūtinai daly­
vautų SLA. legalis patarėjas 
adv. J. Lopatto ir prižiūrėtų, 

• kad viskas butų daroma su- 
! lyg įstatymų. Po to, ponas 
prezidentas išsivedė visus Pil 
domosios Tarybos narius iš 
vietos susirinkimo, palikda­
mas pastoviųjų komisijų na­
riams apsvarstyti Ažunario 

j $25,000.00 paskolos reikalą. 
Tuo budu tas Pastoviųjų ko­
misijų suvažiavimas liko Pil- 

i domosios tarybos visų narių

oficialiai legalizuotas.
Pastoviųjų komisijų nariai, 

išsirinko iš savo tarpo’ pirmi­
ninką ir sekretorių “ir'pradėjo 
tą dalyką (paskolos davimą) 
svarstyti. Kiek plačiau ap­
kalbėję tą dalyką, einant S. 
L.A. konstitucijos numatyta. 
tvarka, buvo nutarta, kad S. 
L. A. Kontrolės Komisija pa­
kviestų esančius dalyvius vi­
sų SLA. pastovių komisijų, 
laikyti posėdžius kartu. Tas, 
taipgi, yra pažymėta praėju­
sio suvažiavimo protokole. 
Kodėl dabar nekurie SLA. 
Pildomosios Tarybos nariai 
prieš tai protestuoja, man tas 
nesuprantama.

Kas yra kaltas tos Devenio 
-Ažunario paskolos davime, 
yra aišku ir be aiškinimo. Pa­
stoviųjų komisijų protokolas, 
nors ne smulkmeniškai, bet 
aiškiai tą įrodo. Pagalios, jei­
gu . yra pageidaujama, kad 
tatai pasisakytų Kontrolės Ko 
misija viešai, tai lai Pildomo­
ji Taryba paskelbia Kontro­
lės Komisijos raportą. Bet 
apie tai rašyti pašalinėj spau­
doj, mano supratimu, ne vie­
ta.

Kad ta byla dar nėra baig­
ta, nėra nieko nuostabaus. 
Tas įvykis neturi baigtis pir­
što pagrūmojimu.

SLA. Pastoviųjų Komisijų 
suvažiavimas nutarė įgalioti 
Pildomąją Tarybą, kad ji 
stengtųsi atgauti ir įgražinti 
SLA. padarytus jam nuosto­
lius išreikalaudama reikiamą­
ją sumą iš tikrųjų kaltininkų. 
Jeigu Pildomoji Taryba ta

proga nepasinaudos, tada ę' 
nant SLA. 36-to Seimo priin. 
ta rezoliucija ir valstijų įstt 
tyfiiais SLA. atatinkamos ko 
misijos imsis joms numatom v,_ 
priemonių. Todėl reikia pa 
laukti gal -dalykas, laikui bė 
gant, savaime išsiris.
SLA. Kontrolės Komisijos pir 
mininkas..

J. V. Grinius.

Burtininkė Eis Į Kalė­
jimą.

Mariampolės apygardos tei­
sme buvo nepaprasta apeliaci­
nė byla.

Tula čigonė, pasivadinusi 
čirvinskienė iš Prienų, gydė 
burtais Armoniškių kaimo A. 
Griežtaraitienę ir M. Lastaus­
kienę. Pirmiausia joms įkal­
bėjo ligą, o • paskiau paėmė 
kiaušinį ir, kažką kalbėdama, 
Griežfaraitienei trynė krutinę. 
Iš pramušto kiaušinio pasiro­
dęs vabalas, kuris, anot čigo­
nės, ir buvęs priežastimi ligos.

M. Lastauskienei krutinę 
trynė vašku. Be to, dar jai 
nukirpo plaukų ir tuos plau­
kus vėliau atrado kiaušinyje.

Tai parodžius keletą “foku­
sų,” paėmė iš jų įvairių daik­
tų, pinigų ir valgomų produk­
tų. Kryžių bučiuodama^ visus 
daiktus prisiekė grąžinti, nes 
jie esą reikalingi tiktai tolimes­
niems burtams, nuo kurių jos 
pasveiksiančios.

Bet moterėlės čigonės grįž­
tant nesulaukė. Tik policija 
ją sugavo ir paaiškėjo, kad ji 
yra Elena Kasperavičienė iš

ft

Seirijų. Seniau bausta 4 mėn. 
■caiėjimo už vogimą, šį kartą 
Kalvarijos nuov. taikos teisė­
jas už minėtą sukčiavimą nu- 
oaudė 3 mėn. kalėjimo; tą pa­
tvirtino ir Mariampolės apy­
gardos teismas.

Atvažiuos Apžiūrėti 
Lietuvos.

Šiemet birželio pabaigoj at­
važiuoja Lietuvon vakarinės 
Čekijos automobilistai su Lie­
tuva susipažinti.

Į Lietuvos automobili s t u s 
kreipės Amerikos automobilių 
sąjunga, prašydama pranešti, 
kiek kaštuotų kelionė ir 10 
dienų pragyvenimas Lietuvoj. 
Jie atsiųsią pinigus ir prašo 
viską parūpinti; viską Lietu­
voj aprodyti. Lietuvos auto­
mobilistai amerikiečių prašy­
mą patenkintų, bet jie neturi 
aparato — svarbiausia trūksta 
vadovų, t

Jbnte
For pyorrhea
Apsisaugojimui 

nuo smegenų li­
gų, vartokite Zo- 
nite, naujas ga­
lingas antisepti­
kas. Taipgi ap­
saugos nuo šal­
čių, kosulio ir 
sunkesnių nosies 
ir gerklės ligų.

Sutingo ir apsnūdo. Reikia 
mums gerų vairininkų.

NEDIDELĖJ Kanados pro­
vincijoj Ontario per vienus 
metus žmonės išgėrė $52,283, 
000 vertės degtinės.

Ši degtinė valdžiai kainavo 
tik apie $12,000,000. Likusie­
ji gi pinigai sudaro gryną

garsi savo juodu akmeniu. 
Pasakojama, jog arabas pir­
mą kartą pažvelgęs į tą ak­
menį išdūrė sau abi aki, nes 
tikėjo, jog daugiau nieko 
gražesnio nematys.

Jaruzalė busianti vartoja­
ma plačiai propogandai suvie 
nyt visus pranašo Mahometo 
sekėjus į vieną politinį kūną.

Tvarkomos Dvi Didžiausios Ekskursijos

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Amerikos Svarbiausios 
Išdirbystės.

Išdirbysčių cenzas 1929 m. 
ką tik užbaigtas. Parodo, pil­
ną’ vertę prbduktų išdirbtų S. 
Valstijose per 12 mėnesių bu­
vo $69,417,000,000 arba pa­
didėjimą ant 10.7% už 1927 
m. išdirbtų produktų.

Paskutinis cenzas pripažino 
net 331 išdirbystę. Trijų iš­
dirbysčių produktai verti net 
suvirs 3 milijonus dolerių; ki­
tų trijų produktai verti suvirs 
du bilijonu dolerių ir aštuonių 
išdirbysčių suvirs bilijoną do­
lerių.

Svarbiausia išdirbystė buvo 
motorinių vežimų išdirbystė su i 
įvairių automobilių dalių išdir-' 
bystėms, vertė tų produktų bu- j 
vo $5,263,000,000. Šioje ša- ] 
lyje yra 242 automobilių įs­
taigų ir 1,158 automobilių da­
lių įstaigos, jose dirba net 460,- 
000 vyrų.

Antroj vietoj matome mėsos 
pakavimo išdirbystę su 1,244 
įstaigomis, produktų vertė $3,- 
395,000,000 ir 121,000 darbi­
ninkų. Trečia didžiausia iš­
dirbystė buvo plieno ir gele­
žies, vertės $3,356,000,000. 
Buvo 485 geležies, plieno ir 
metalų fabrikų samdant 396,- 
000 vyrų. Apart to, 26,000 
vyrų dirbo prie geležies ir plie­
no suskaldymo pečių.

Liejiklose ir mašinų šapų iš­

dirbystės su 3,524 įstaigoms 
samdė 457,782 vyrus ir ver­
tė buvo $2,752,000,000. Alie­
jaus išdirbystė su 375 įstaigo­
mis ir su 77,000 darbininkų ir 
produktų vertė siekė net $2,- 
612,000,000.

Kita didelė išdirbystė buvo 
elektriškų mašinerijų, 1,793 įs­
taigos ir 320,000 darbininkų, 
produktų vertė buvo $2,274,- 
000,000.

Aštuonios išdirbystės kurios 
produktavo medžiagos iki 1,- 
000,000,000 buvo duonos ir 
keptuvės produktai, cigarų ir 
cigaretų, vatos, karų ir kons­
trukcijos pataisų, miltų ir ki­
tų grudų malūnai, medžio, 
knygų atspausdinimas, laikra­
ščių -atspausdinimas ir leidi­
mas.

Tarpe kitų svarbių išdirby­
sčių turime, 1,329 čeverykų 
fabrikus su 302,000 darbinin­
kų; 7,978 moteriškų drabu­
žiu šapas su 138,500 darbinin­
kų, 3,625 vyriškų drabužių ša­
pas su 139,000 darbininkų, 
3,834 ledo fabrikai su 30,500 
darbininkų, 1,729 mezginių 

k fabrikai su 184,000 darbinin- ■
; kų, 272 mašinų įrankiu įstai­
gos su 47,000 darbininkų, 680 

i popieros įstaigų su 102,000 
darbininkų, 91 automobilių ra­
tų įstaiga su 83,000 darbinin- 

, kų, 846 marškių fabrikai su 
• 57,000 darbininkų ir tt.
’ ' FLIS.

1) Iš New Yorko Gegužės-May 27 
0 iš Bostono Gegužės-May 28

Stačiai į KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 
CUNARD Laivu

LANCASTRIA
2) Birželio-June .

Iš New Yorko per Southamptoną i KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju 
CUNARD Expresiniu V()idlaiviu

AQ UITA IMI A
Dovanai aplankant Didžiausį Pasaulio Miestą Londoną, šiai Eks­

kursijai Anglijos Lietuviai rengia speciali priėmimą Londono 
LIETUVIŲ KLIUBE.

Abi Ekskursijos plauks į Klaipėdą tiesiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleivių Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA:

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. BARTKEVIČIUS,

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G.'Bogden,
432 W. Long Ave..

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA,
Franklin Savings Bank and 
Trust Company, 
2615 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

395 Broadway,
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. 'MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St,, 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
1730—24th St., 

Detroit, Mich.
“NAUJIENOS,”

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., t 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS, 
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. MIKOLAINIS,

188 Sands St., 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS,

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St., 

“VIENYBĖ,” .
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
A. VARAŠIUS,

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J. VIESULĄ,
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 Sq. Paulina St., 
Chicago, Ill.

Z

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu­
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu­
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini­
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak­
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą, domę krei­
piame į užsakymus iš ki­
tų kolonijų.

\ Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės i Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDAR.v
3236 South Halsted Street, Chicago, Iii.

Telephone Calumet 3277



NORWOOD, MASS.
Pirmo Apskričio Sandariečių 

Domei.

Sandaros 33 kuopos oficia­
lia pranešimas. Pagal 1-mo 
apskričio nutarimą, kiekviena 
kuopa turi surengti bent po 
vieną parengimą C; ,tro nau­
dai, tad mes Norwood© san- 
dariečiai savo susirinkime lai 
kytam kovo 11 d., 1931 m. 
nutarėme rengti milžinišką 
koncertą ir po koncerto šo­
kius. Programą išpildys visoj 
Naujoj Anglijoj žymiausias 
muzikas gerb. Jonas Dirvelis 
iš Worcester, Mass. Jojo žy­
miausios veikiančios spėkos 
išpildys platų koncerto pro­
gramą. Taipgi jojo orchestra 
griež šokiams. Taigi neužmir­
škite dienos ir vietos, tai yra 
birželio-April 20 dieną. Ki­
taip sakant, Patrijotų Dienoj 
(Patriots Day), pradžia tuo- 
jaus po pietų ir tęsis iki vėlai 
nakties, Lietuvių Piliečių sve­
tainėj, ant St. George Avė., 
Norwood, Mass.

Šis parengimas Norwoode 
bus, taip sakant, istorinis ir 
nepaprastas, nes prie koncer­
to ir šokių, dar bus užkvies­
ta daug įvairių asmenų, kaip 
tai panelė Dirsiutė, gražiuolė 
“Miss Norwood’’ ir Jos. Bro- 
dis, N. E. Football ir Base­
ball čempijonas.

Taigi šiuomi kviečiame ga- 
bijiečius ir visus Naujos An­
glijos sandariečius, netik tą 
dieną nieko nerengti, bet vis­
ką palikti į šalį ir dalyvauti 
bei linksmintis visiems drau­
gę Patrijotų dienoje musų šia 
me parengime.

Sandaros 33 kp. Sekr.
J. M. Pečiulis.

PHILADELPHIA, PA.
Priedas prie 16 d. Vasario 

Apvaikščiojimo ir p. M.
Biržiškos kalba.

Jau keliatas koresponden­
tų aprašė patį apvaikščiojimą 
L. M. svet. 15 vasario, šių 
metų. Vieni atsinešė labai ge­
rai, kiti nepasitenkinę. Na, ir 
kaip galima visų norus peten- 
kin? Musų mieste, ypačiai, 
kas-žin kokia keista atmosfe-

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
dėja, visų nelaimių išvengta 
ir viskas išėjo ko puikiausiai, 
tėvynės ir Vilniaus vadavimo 
labui. Gerus darbus niekas 
sustabdyti nepajiegė.

Kaip įvyko pasitikimas M. 
Biržiškos. Subatoj, vasario 
14 d., šių metų, North St. 
4-ta vai. po pietų -pasitiko ji 
lietuvių delegacija: adv. M. į 
Šlikas, Dr. E. Klimas ir p. J. • 
Grinius. Ukrainiečių: Dr. W. 
Gallan ir Dr. S. Cherniak. Po ' 
tam p. M. Biržišką paėmė 
ukrainiečiai privačiam pasi­
kalbėjimui ir vėliaus, tą patį 
vakarą buvo suruoštas banke 
tas per ukrainiečius, pirma­
eiliam Adelphia viešbuty. Da­
lyvavo ukrainiečių rinktinė 
publika — profesionalai-vei- 
kėjai, virš šešesdešimts ypa­
tų. Lietuviai buvo -kviesti 
kaipo garbės svečiai, — adv.

I M. Šlikas, Dr. E. Klimas ir 
p. J. Grinius su p. M. Biržiš­
ka pryšakyje. Pirmininkavo 
Dr W. Gallan, tostmasteriu 
buvo M. Darmopray. Iš uk­
rainiečių kalbėjo, Dr. Myshu- 
ga, Dr. P. Dubas, T. Hrycey 
ir viena panelė. Taipgi teisė­
jas Lewis (Lietuvos žydas) 
ir kiti veikėjai. Lietuviai: p. 
M. Biržiška kalbėjo apie Vy­
tauto valdymosi laikus ir pri­
spaustąsias tautas, adv. M. 
Šlikas, Dr. Klimas ir p. J. 
Grinius. Visų kalbos, maž­
daug sutiko su lietuvių ukrai­
niečių santykiais ir buvo tu­
riningos. Vėliaus ukrainiečių 
ir anglų laikraščiai gražiai 
atsiliepė. Po tam p. M. Bir­
žiška apsistojo pas pp. Gri- 
nius-

Pasikalbėjimas ir pietus 16 
d. vasario bendrai lietuvių- 
ukrainiečių ir žydų atstovų 
Adelphia viešbuty 1-mą vai. 
po pietų. Iniciatyva lietuvių 
veikėjų norėta sudaryti visų 
po šešias ypatas; tuo tikslu 
buvo kviesti per p. J. Grinių 
ukrainiečiai kunigai ir žydai. 
Visi sutiko, bet kuomet reikė­
jo, kunigai nedalyvavo, o tik 
atsiuntė nuo savęs p. Chele- 
din, tuo budu susidarė visų 
po keturias ypatas. Lietuvių 
reprezentacija: Dr. Klimas, 
adv. M. Šlikas, p. J. Grinius 
ir Ch. Cheledin ir garbės sve­
tys p. M. Biržiška.

NEW YORK, N. Y.
Iš SLA. 126 kp. susirinkimo.

nors vieną kultūringą darbą svetainėj, 7 :30 vai. vakare. savo šėrininkus, kurie priklau
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ra viešpatauja, vie--i .kitais ne 
pasitenkina. Jeigu reikia ką 
nors geresnio, prakilnesnio 
surengti, tai nė vienas neapsi- 
ima, bet paskui kritikų, tai 
jau net per daug...

Niekas neatsižvelgia kiek 
rengėjai turėjo nesmagumo. 
Klerikalai > savo plakatuose 
ragino neit į prakalbas. Jie 
sakė, kad lietuviams katali­
kams pridera dalyvauti savo 
rengiamuose apvaikščiojimuo- 
se, nes prisidėdami prie tau-

Žydų: Teisėjas Lewis, Ra­
binas Levinthal, Rosenbloom 
pirm, žydų-lietuvių draugijos 
ir Ginsburg, vyriausias redak­
torius žydų dienraščio.

Ukrainiečiu: Dr. W. Gal­
lan, Dr. Cherniak, Hrycey ir 
p. Darmoprey.

Įvadinę kalbą pasakė prof. 
M. Biržiška, .anglų kalbon vei 
tė adv. šlikas. Po tam sekė 
bendras pasikalbėjimas suda­
ryti santykius šių trijų tautų

šeštadieny, kovo 6 dieną, 
SLA. Centro raštinėje, įvyko 
SLA. 126 kp. susirinkimas. 
Narių atsilankė neperdaugiau 
šia, tačiau visi reikalai buvo 
svarstomi gyvai ir greitai ap­
tariami. Perskaičius protoko­
lą pereito susirinkimo ir jį 
priėmus, priimta vienas nau­
jas narys. Toliaus sekė ligo­
nių lankytojų raportai ir ligo­
nių pašalpų aptarimas, kurių 
šį kartą radosi net keturi. 
Nekuriems ligoniams nutarta 
pašalpos išmokėti, o kiti pasi­
liko serganti ant toliaus. P-s 
A. B. Strimaitis ir p-lė M. 
Draugeliutė išdavė raportus 
apie sergančio ligonio Žeman 
taičio pašalpą, kuri randasi 
Susivienijime. Iš raporto paai­
škėjo, kad minimi asmens į- 
teikė Centrui raštišką prašy­
mą, kad Centras išmokėtų 
126 kuopai p. Žemantaičio pa 
šalpą, kad kuopa ir ant to­
liaus galėtų palaikyti minimą 
ligonį Susivienijimo nariu, 
mokėdami už jį mėnesines 
mokestis iš jam priklausan­
čios pašalpos. Mat p. Žeman- 
taitis serga jau apie 6 metai 
ir iki šiam laikui kuopa savo 
pinigais už jį mokėjo duok­
les į Susivienijimą. Raportas 
vienbalsiai priimtas ir jiems 
palikta tuo reikalu toliaus rū­
pintis.

Pakeltas klausimas apie 8 
apskritį, šituo reikalu kuopo­
je kelis kartus jau buvo kal­
bėta ir pavesta kuopos valdy­
bai, kad ji paragintų 8-to ap­
skričio valdybą šaukti apskri­
čio suvažiavimą. Valdyba pil­
dydama kuopos nutarimus, 
kelis kąrtus rašė paraginimo 
laiškus 8-to apskričio pirmi­
ninkui, kad jis greičiausiai ga 
limu laiku šauktų apskričio 
suvažiavimą, tačiaus pirmi­
ninkas ant tokių raginimų 
nieko neatsakė, tik kuomet p. 
Strimaitis aprašydamas kuo­
pos susirinkimą “Tėvynėje” 
paminėjo ir 8-to apskričio 
reikalą, tai tik tuomet apskri 
čio pirmininkas viešai per tą 
patį laikrašti pareiškė, kad 
apskritys jau apie trys metai 
negyvuoja ir jis neesąs jokiu 
pirmininku ir neturįs teisės 
apskričio suvažiavimą šaukti. 
Šį reikalą plačiai apkalbėjus 
paaiškėjo, kad niekas kitas 
neturi teisės šaukti apskričio 
suvažiavimą, kaip tik apskri­
čio valdyba. Tokiu budu nu­
tarta dar kartą paraginti vi-

atliktą Amerikoje, prie kurio 
jis nebūtų prisidėjęs savo dar 
bu ir sunkiai uždirbtais cen­
tais, tai yra žmogus nevaduo­
jamas. SLA. 126 kp. jis taip­
gi dirba su dideliu pasišven­
timu, aukaudamas savo bran­
gų laiką ir pinigus. Šioje kp. 
nėra tos komisijos, nežiūrint 
kokiems reikalams komisija 
butų renkama, kurioje p. Stri 
maitis nebūtų. Jį galima pa­
vadinti šios kp. veteranu, nes 
jis ją tvėrė, augino, ir dabar 
jai su pasišventimu dirba. 
Taigi yra didelė garbė SLA. 
126 kuopai turėti savo tarpe 
tokį nenuilstantį ir pagarbos 
užsitarnavusį žmogų, kokiu 
yra p. Strimaitis.

Mokytoja p-lė Draugeliutė
Mokytoja p-lė M. Drauge­

liutė yra jauna ir energinga 
mergina. Mokytojos mokslą ji 
baigė 1924 metais ir. dabar* 
mokytojauja New Yorke. Var 
gu bent kur butų galima ras­
ti energingesnę merginą už 
p-lę Draugeliutę. Ji yra Ame­
rikoje gimusi ir augusi, ta­
čiau gerai kalba ir rašo lie­
tuviškai. SLA. 126 kuopoj 
ji sekretoriauja jau apie pen­
ki metai ir tas pareigas atlie­
ka kogeriausia. Vargu mini­
ma kuopa galėtų surasti kitą 
ypatą, kuri sugebėtų taip tin­
kamai sekretoriaus pareigas 
atlikti, kaip atlieka p-lė Drau 
geliutė. 126 kp. yra didelė 
garbė turėti savo tarpe tokią 
gabią, rimtą ir energingą A- 
merikoje gimusią ir augusią 
lietuvaitę,; Taigi linkėtina p- 
lei Draugeliutei ir ant toliaus 
nenuilstančiai darbuotis ne­
tik SLA. 126 kp., bet ir visos 
organizacijos labui, o tavo 
pėdomis paseks ir kiti jau­
nuoliai.

—SLA. Narys

GRAND RAPIDS, MICH.
Grand Rapidiečiai smarkiai 

rengiasi sutikti prof. Mykolą 
Biržišką. Jo paskaitos įvyks 
kovo 24 d., Šv. Jurgio Dr-jos

Įvairios vietinės organizaci­
jos, bendrai, rengiasi p. M. 
Biržiškos atsilankymą pada­
ryti įvairiu ir bus įdomu iš­
girsti kiekvienam jojo praneši­
mą apie muąų gimtąjį kraštą. 
Taipgi apie Vilniaus vadavi­
mo darbuotę bei metodus.

Taigi nuoširdžiai yra kvie­
čiami visi vietos lietuviai da­
lyvauti ir pagerbti musų nenu 
ilstantį darbuotoją, tautiškoje 
srityje. — Įžanga veltui.

—Damionas.

Iš Brooklyn, N. Y.
“Vienybė” praneša, kad 

keletas “tautininku” su vienu
€■

gerai pasiturinčiu biznierium 
perka “Sandarą”. Ant kiek ta 
žįnia yra teisinga, vietos san- 
dariečiams tas nežinoma. Ve- 
nok jei “tautininkai” įsigytų 
savo organą, butų pageidau­
jama. Tuomet gal “Vienybė” 
pasiliuosuotu iš “tautininku”

į įtakos. Pasitraukus iš “Vieny 
Įbes” antidemokratiniui gaiva­
lui, “V.” lengviau galėtų atsi­
kvėpti ir sekti “V.” įkūrėjų 
ir didelės daugumos šėrininku 
nustatytos demokratybės prin 
cipais. Bet ar “tautininkai” 
galės gauti tiek lėšų, kad ta 
saujalė “tautininkų” galėtų 
laikrašti leisti?

Jei pereitais metais Šaulių Į 
spaudos atstovas nesukūrė 
Amerikoje stipresnės organi- į 
zacijos, kaip “Federaciją”, i 
kuri, galima skaityti, mirus Į 
pirm gimimo, tai kaip galima , 
dar kalbėti apie pirkimą or­
gano ?

«. šis “Vienybės” išpustas bur 
bulas sprogs ir be didelio vė­
jo.

“Vienybės” praeitame sei­
me, buvusis pirmininkas p. J.

.Ginkus, žinodamas sargybos 
bogšto jiegą ir nusistatymą,' 
kandidatūros nepriėmė. Kas 
bus nauju pirmimininku, dar 
nenumatoma, vienok pasitiki­
ma, kad busintis pirmininkas 
nedavinės įsakymų išmesti

so Sandaroje, ir tuomet “V.” 
redaktoriui bus lengviau, ne­
reikės sakyti, kad sandarie- 
čiai “Vienybę” užpuolė, — 
ginkimės, vyrai J

“Vienybės” seime girdėta 
visokių atskaitų, sutinkančių 
ir nesutinkančių, bet iš Kalė­
dų Eglaitės, mergaičių vaka­
rienių, šelpimo moksleivių ir 
nei jokių komitetų, atskaitų 
negirdėta. Registeryje, ar bu­
vo trumpa ar perviršius, suvis 
niekas nepaklausė, o žmonės 
visgi pinigus sudeda.

Sandarietis p. I. Stanys, 
džiaugėsi, kad tautininkai 
moka sueiti į vienybę, bet 
Klinga, Ramanauskas ir kiti 
šimto nuoš. tautininkai, akcen 
tuoja kitokius savo principus. 
Nejaugi ir p. Stanys butų to­
kios nuomonės, kad demokra- 
tybė pas lietuvius atgyveno 
savo dienas? Jeigu jau taip, 

j tai visgi butų didi klaida tų, 
! kurie anais metais susirinkę 
į Philadelphia, padėjo Sanda- 

Įrai pagrindus, ir kurie nesu­
prato, kad lietuviams reikalin 
gas despotizmas, o ne demo­
kratija. Kad, nesusirinkimų, 

■spaudos ir žodžio laisvė, bet 
IVarniai reikalingiausi.

PITTSBURGH, PA.
Teisingas atsilyginimas 

Begedžiams.

Lietuvių Mokslo D-ja, kuri 
turi savo svetaine, yra nutaru 
si duot svet. visoms lietuvių 
draugijoms dykai. Taip pat 
laikraščius prenumeruot į sa­
va knygyną, o taipgi ir na­
riams kuris kokį nori. Taigi 
ta proga naudojos ir lietuviš­
ki bolševikai; laikė konferen­
cijas, mitingus, rašė rezoliu­
cijas pasmerkent lietuvius už­
tai, kad apvaikščiojo Lietuvos 
Nepriklausomybę ir tt. ir nie­
kas nieko nesakė, vis laukė 
ar nenusibos ir patys nustos, 
nes vietos lietuviai jų nepaisė. 
Bet deja, jie nesusiprato ir 
vis toliau žygiavo savo numa-

rius, o jie už tai, lyg atsimo­
kėdami biauroja visus lietu­
vius. Draugija padarydama to 
kį tarimą, labai teisingai pasi 
elgė.

Pittsburgh’e yra grupelė 
žmonių, kurie rūpinasi ir Lie­
tuvos našlaičiais. To kom. p. 
Laukevičienė yra pirmininkė 
ir žymus vietos visuomenės 
darbuotojas, P. Pivarunas iž­
dininku.

Taigi šiuomi jie ir pasiuntė 
$146.00, pusę į Lietuvą ir ki­
tą pusę į Vilnių. Reikia pa­
žymėti, kad LMD. ir čia pri­
sidėjo su S35.00, neimdama 
mokesties už laikytus balius 
našlaičių naudai.

—J. Virbickas.

> Garsinkites

“SANDAROJE”

NADAS RASTENIS |
ADVOKATAS

Ė 700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai: 
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896

K. 4IDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokią 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Este/r, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mm 
TeL So. Boston 2483 — W.

| Atpigo Laivakortes |
=E Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per =

= | Sandaros Laivakorčių ==

I AGENTŪRA j
= šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams =

tytu keliu ir štai 30 metu j ūbi 
lejaus proga, jie visus išnie­
kino ir viską pervertė aukštyn 
kojoms ir išvadino visus fašis­
tais ir kitokiais.

Taigi L. M. D. savo mėne- 
j siniame susirinkime, kovo 8to 
; ir nutarė daugiau bolševikiš­
kų laikraščių' daugiau ne pre­
numeruot ir jų spaudos ne- 
remt.. Ar tai ne juokinga. 
Jiems draugija duoda dole-

Lietuviškų Ceveryky Į 
i Krautuve

90 MILLBURY ST. ‘ 
Worcester. Mass. . . | 

Vincas česna, dabar | 
parduoda visą tavorą at į 
s tirai. Nori išparduoti ( 
viską kuogreičiausia. Pri- l 
einamos kainos. I

Tel. Park 2240-4274-4381 

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD & L'JwSKl 

Geras Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER MASS.

tininkų, tuom pat duodate bendradarbiavimui apšvietos 
valdžiai persekioti jūsų bro- ir kultūros srity čia išeivijai 
liūs ir seseris Lietuvoje. Na, ir dėti pastangas kelti tautas 
o jie rengia irgi tą pati ap- prie supratimo išsiliuosuoti
vaikščiojimą ir pas juos p. iš po svetimo jungo ir atėjus
Biržiška turi kalbėti. Tai ve momentui, tapti savystovėm-
kaip dalykai yra Į Manau lai nepriklausomingom bendram
skaitytojai patys sprendžia sugyvenime. Ta pačia diena, 
tokį klerikalų nusistatymą... po pietų, gerb. svetys prof.

Toliaus buvo bandyta su- M. Biržiška, adv. M. Šlikas 
laikyti prakalbas ir įtarti p. ir p. J. Grinius aplankė įdo- 
Biržišką. Kas tą padarė, irgi mesnes miesto vietas, žydų 
nesunku įspėti... Probaštėliai dienraščio “Jewish World’’
iš sakyklos liepė neiti į pra- 'redakciją, ukrainiečių trikart 
kalbas. Tautininkai, girdi, savaitinį laikrašti “America” 
mums katalikams užbėgo už ir ukrainų žurnalą “Dinipro”. 
akių, nes butumem tą nedėl- Visur buvo maloniai priimti 
dienį surengę, tai nors butų ir pasikalbėta linkmėje suben 
ant bažnytėlės gerai surinkta, drinti santykius.
Skaitytojai dabar mato kam Vasario 17 d. prof. M. Bir- 
kas rupi... Tokia tai buvo pra žiška kalbėjo per Radio ir
džia šios taip brangios šven- 8 d. vas. išvažiavo į Washin-
tės — apvaikščiojimo Lietu- .gtoną aplankyti Lietuvos At­
ves nepriklausomybės ir p. tovybę.
M. Biržiškos priėmimąs. Bet, ‘ ~ —Lietuvaite.

są apskričio valdybą, kad ji 
sušauktų apskričio suvažiavi­
mą greičiausiai galimu laiku, 
nes apskričio darbuotei dirva 
plati ir laikas tam pribrendęs.

Toliaus buvo išduotas finan 
sinis raportas ir susirinkimas 
tuomi baigėsi.

Reikia pastebėti, kad šios 
kuopos susirinkimai buna ra­
mus ir visokį reikalai greitai 
atliekami, nežiūrint kiek jų 
butų. Ir visai nenuostabu, kad 
taip yra.- Mat šioje kuopoje 
priklauso gana daug žymių 
visuomenės veikėjų, kaip tai: 
SLA. sekretorė p-lė P. Jurge- 
liutė, p. A. B. Strimaitis, mo­
kytoja p-lė M. Draugeliutė, 
p-lė M. Aušriutė ir visa eilė 
kitų žymių veikėjų. Taigi 
nors trumpai apie nekuriuos 
čionai ir pakalbėsiu.

Ponas A. B. Strimaitis

P-nas A. B. Strimaitis 'yra 
žinomas visuomenės nenuils­
tantis veikėjas ir visokių lab­
daringų bei šiaip reikalų rė­
mėjas. Vargu bent rasime

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo­
sime laivokartes i Lietuva ir iš Lietuvos šia kaina: c

Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivu ^Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė­
dą ir iš Klaipėdos j New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak­
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak­
sų $8.00 ••

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba­
landžio 30 d. ir nuo Rugpiųčio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip­
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika­
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio­
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems Visus pa­
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, Ill.

siiiiiiiiiiiiwiiiiia

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų hm 

Ice Creamo ir toniko. Visiems ^įteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDVNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Garadžiar Telefonas Stubos Telefonas f
So. Bos: 9777 So. KcsSss 1463_J J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us >r Erskine’us. 'Taipgi taisome vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga­
zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami go­
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS-

Į P J. AK.UNEVIČ1US
LIETUVIS GRABORIUS

' . SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apcieiti «u Į80 ir augičian ai didelfa*.
O už vaikus nuo $20 ir augičiau. Patarnauja eratiai ir pigiai

OFISO [R GYVENIMO ANTRAŠAS•
25o Broadway So. Bost.r, Mi

Telephone So. Boston 4486
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BIRUTE

W ėst

laiką važiuodamas

Kensingtonas

susirinkimas.

Peter Norbut

J. Atroskevicz
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& MILWAUKEE RAILROAD 
CHICAGO NORTH SHORE

CHICAGO SOUTH SHORE 
& SOUTH BEND RAILROAD

3249 S. Halsted St., užlaiko 
auksinių daiktų krautuvę ir 
yra geras lietuvis patrijotas.

Per 
rudenį 
norite,

P- 
duoti 
Igiau

Gero budo vyrukas ir pavyz 
dingas lietuvis patrijotas.

enjoy 
come 
“šei-

pramoga; 
prakalbos, 

■ šokiai.
suteiks

Duodame Lietuviškus 
Programus Per

pa- 
mo-

Imigra 
išpildė 
sutiko 
Vincai

PEČIŲ
PLOVYKLŲ

ŠLAVIKŲ

Kas Sekmadieni 
nuo 2 iki 3 v. po piet

nature demands 
and as a result, a

priimsime

selves and 
reader, to 
joining us

We’ll

Broadkastinimo Stoties
770 kilocycles

yra, kad 
i norintiems 

nekaltinkite dak- 
liaus nebegausite

Although ‘'Birute’s

you want to
If you do, 

Birute’s” social oi

Lietuvos Konsulas Chica­
go] p.;A. Kalvaitis, bus vienas 
žymesnių dalyvių p. M{ Bir­
žiškos puotoj.

Margutis 22 Kovo
Lietuvių Auditorijoj, Mar­

gutis rengia juoko ir dainų 
’akarą. Jo vakarai Chicagos Komisija apsirinko vietą ge-
ietuviams yra žinomi savo į- resnę.

žiniu, 
rti; kam r ei­
damos ir šo- 
kad atjaunė- 
smagiai lai-

PONAS J. J. ELIAS, Uni­
versal State Banko preziden- bereikalingai svarstyti, 
tas ir žymus lietuvių veikėjas. [ usirinkimą trukdo. 
Jis pirmininkaus Vilniaus Va- Atmokėta pašalpa 
davimo Komiteto bankete, pėt siems nariams, tuomi susirinki 
nyčioj, kovo 27 d., pagerbi- mas ir baigėsi, 
mui prof. M. Biržiškos.

€—■

e:

MKWAUKIS

MUOCMAM

b r irt*.

1931 m..

CHICAGO JE

Graži programa, prakalbos ir šokiai. Pradžia 7:30 v. v.

Chicagos lietuviai neužilgo turės šaunią puotą pri­
ėmimui prof. M. Biržiškos. Ją rengia Vilniaus Vadavi­
mo Komitetas, pėtnyčios vakare, kovo 27 d., Lietuvik Au 
ditorijoj. Vakarienei Pirmininkaus p. J. J. Elias, Univer­
sal State Banko prezidentas.

Nėra reikalo daug aiškinti, kodėl mums Chicagos 
lietuviams reikia skaitlingai dalyvauti šioj vakarienėj. 
Ji rengiama pagerbimui žymiausio veikėjo — kovotojo 
už pavergtą sostinę Vilnių.

Nors lenkų valdžia ištrėmė prof. M. Biržišką iš Vil­
niaus, tačiau tas nesulaužė jo pasiryžimo tęsti kovą iki 
galutino laimėjimo. Kas svarbiausia — p. M. Biržiška 
yra visa širdžia atsidavęs numylėtai musų sostinei ir pa­
šalinė kariera nesuvilioja jo apleisti pasirinktą idealą. 
Jo keliai
siekti laimėjimai

Prof. M
kos lietuvių kolonijos.
vių sostinė, privalo irgi atlikti savo pereigą link p. Biržiš­
kos, o per jį link Lietuvos ir Vilniaus. Tegul žino platus 
pasaulis ko lietuviai trokšta; tegul užgirsta Varšuva, iš­
trėmus! p. Biržišką, kaip didžiai ir nuoširdžiai mes jį pa­
sitinkant; tą vadą dabartinėj ir busimoj kovoj už savo

ra musų keliais; jo pasišventimu ir darbu at- 
ra musų laimėjimais.

. Biržišką iškilmingai pasitiko visos Ameri-

ža kvota, kaipo prisidėti su 
pagelba Centrui, bet matyt, 
kad nariai yra pasiryžę dirb- 

Chicaga, kaipo šios šalies lietu-jti, kad sukėlus nustatytą su­
mą. Šiam reikalui nutarta 
prie pirmos progos surengti 
kokią pramogėlę, kurios pel­
nas bus skiriamas kvotai.

Sekanti susirinkimai taip 
pat nutarta laikyti Sandaros 
vetainėje. Laiką susirinkimui 
lUskirs valdyba ir praneš 
»rganą arba laiškais.

Popieris yra persilpnas išreikšti visus musų jausmus. 
Atsilankykime asmeniškai į p. M. Biržiškos puotą, pėt- 
nvčios vakare, kovo 27d., Lietuvių Auditorijoje. Tai bus 
Vilniaus Vadavimo Diena.

ŽINOTINA

ne­
nok, kad atve- 

vakare, balandžio 12 d., 
Daktaru

Draugija duoda pramogą, — 
skani 
muzi-

Nepamiršk, kad vėliau 
sigailėtume 
lykų 
Amerikos Lietuvių

misijonieriaus George J. Har 
ris, kuriame rašo, kad 
cijos Departamentas

Elias prašymą ir 
leidimą Juozui 
čionais gyventi.

Lietuviu Programas 
WBBM Stoties

nepaprasta 
vakarienė, 
ka, dainos ir

Referantas 
kada ii 
kalinga 
kia 
ti. 
ką

ką vai g; 
muzika.

. Kas daryti, 
Gerai jausiesi 
praleidęs.

pramoga, 
lietuvio 
ir jei ji 
vęs savo 
lesi nuo
lyvauti tojoj nepaprastoj pra­
mogoje.

s toji nepaprasta 
tai paklausk savo 

gydytojo ar dentisto 
5 nebus dar išparda- 
kvotos tikėtų, tai ga- 
jo nusipirkti ir da-

Tad geistina, kad tikėtus 
iš anksto įsigytumet, tai ne­
turėsi širdgėlos.

duoti 
dalyt

pranesimas 
proga visien 

auti 
jei

nusipirkti tikėtų.
Dr. A. L. Graičunas

VINCAI PAVELYTA DAR 
ŠEŠIS MĖNESIUS GY­

VENTI AMERIKOJ.

šiandiena p. J. J. Elias ga-. 
vo laišką nuo Imigracijos Ko­

VISIEM MUSU 
VEIKĖJAM

Prašome pasiimti p. M. Bir­
žiškos vakarienės tikietų.
Kadangi neužilgo atvyks­

ta žymus Lietuvos svečias p. 
M. Biržiška tai jo priėmimui 

engiama Lietuvių A*u- 
akarienė. 

, kovo 27
vakare. Įžanga bus 

/■patai.

ra
itorijoj didelė 5
i įvyks pėtnyčioj
. 8
dol

no

musų veikėjai prašo- 
idėti prie rengimo ir 
pasiimti tikietų pla- 

Jų gausim V. V.

-as M. Biržiška savo dar- 
ir pasišventimu del Vil­
ią užsitarnavo musų pa­
bos. Kaipo Chicagos lię- 
iU svečią 
gražiausi*

Do 
yourself? 
to 
myniškas vakarėlis” Saturday 
evening, March 21st, at the 
Universal Club, 814 
33rd St.

mem­
bers do spend a great deal

I of time preparing for Conc- 
I erts and operettas which re- 
1 quire hard and serious work 
[human nature demands re- 
I laxation,
social is arranged for the en- 

| joyment of the members and 
I their friends. For this evening 
seriousness is cast aside and 

[ only fun, dancing, refresh­
ments, and other forms of 
pleasant amusement will pre­
vail and continue into the 

! wee hours of the morning.
We want to enjoy our- 

we want you, dear 
help us do so by 
Saturday evening, 
be seeing you J

Genevieve.

Praeitą sekmadienį Peoples 
Furniture komp. duotas radio 
programas iš WBBM. stoties 
ypatigai buvo gražus ir įvai­
rus. Vyru choras labai sutar- 
tinai dainavo Pasveikinimo 

[dainą ir Lietuva Brangi. Pas- 
! kiaus sekė duetai ir sola> P-lė 
A. Ančiutė ir p-lė O. Skeve- 
riutė labai gražiai padainavo 
duetus. Taipgi pp. čiapas ir 
Romanas labai sutartinai ir 

Į žavėjančiai padainavo keliatą 
i dainelių, t

Abelnai imant, Peoples Co. 
; duodami programai yra rūpės 
Į tingai prirengiami ir kuriuo- 
Ise dalyvauja būrys išsilavinu­
sių daininkų ir dainininkių, 
kas ir traukia klausytojus 
klausyti šiuos programus.

Šį sekmadienį lygiai 2ra v. 
po pietų irgi įvyks kitas eilinis 
programas, kuris bus panau- 
• intas ir paįvairintas — pasi­
klausysime. —Rep.

NAUJI SANDARIEČIA1
S. Slazas,

3216 S. Halsted St., užlaikan­
tis valgomųjų daiktų krautu­
vę. Jis sako: “geras patarna­
vimas, tai mano “Motto.”

Iš Sandaros 75 Kuopos 
Susirinkimo.

tis išvažiavimu. Paėmė Gečo 
daržą, Glenwood, Ill.. Vieta 
patogi ir gerame, laike, liepos 
13 d. Manoma, narius ir šiaip 
žmones vežti trokais. Visi na­
riai ir šiaip pašaliniai žmonės 
turės gerus laikus.. Bus at­
spausdintos ir serijos. Komi­
sija smarkiai tuomi rūpinasi.

Susivienijimo nariai ragina 
mi atvirutėmis prieš suspen­
davimą užsimokėt, vienok pa­
staru laiku yra narių suspen­
duotų. Jeigu jie susirgtų, ne­
gautų pašalpos. Nesiduokite 
suspenduoti ir save nuskriaus 
ti. Per narių kaltę, prisieina 

tuo

Vakaras Jaunos
Birutes Naudai

Visi kurie mėgstat links­
mai praleisti laiką, prašomi 
atsilankyti* šeštadieny i San­
daros svetainę. Čia turėsime 
šokių ir užkandžnų vakarą 
Jaunos Birutės naudai.

Dalyvaus, žinoma, suaugu­
si : tėvai, draugai ir šiaip rė­
mėjai. Taigi neužmirškit būti- 
su mumis?

vairumu. Nėra abejonės, kad 
ateinančia nedėlią Lietuvių 
Auditorija sutrauks dideli bū­
rį dainos ir juoko mylėtoją.

Artistus: Vanagaiti ir
šauską žmonės myli, ypač jų 
gražų dainavimą. Girdėti kal­
bant apie “tepimą”, bet kam 
Margutis “pateps” — nežinia. 
O, sako, “reikia tept...”

Vakaro pradžia 8 v.

kytoja ir komisija paliepė ei­
ti ant antrų lubų, po numeriu 
250. Namas didelis* vieno 
miesto blako. Vieta patogi. 
Dešimts stalų, prie kiekvieno 
stalo keturios kėdės. Jau pai­
šeliai, kortos ir kauliukai su­
dėti ant stalų. Pasirašėme ant 
kortų. Mokytoja sunumera­
vo stalus, davė gyliukį trauk­
ti, prie kurio stalo eiti lošti. 
Susirikevę, suskambina prade 
ti lošti. Nė dešimties numerių 
neišmečiau, kaip suskambino 
bunko. Paženklino kortas ku­
ri daugiau išlošė. Laimėjusie­
ji turėjome eiti prie kitų sta­
lų. Vėl sumišimas. Skambučiu 
skambina pradėti lošti. Pabai 
gę ir vėl mainėmės, kol išlo- 
šėm iki šešių geimių.

Po lošimo buvo duodamos 
dovanos laimėjusiems. Po do­
vanų, šaltakošė. Mokytoja pa 
sakė kalbą, paliepę susirink- 

01- ti ryt vakare pirm septynių • I • *
mokykloje, ,iš ten ^u parada 
bus einama į Auditorium (ta­
ne pačiame name yra Audi- 
oriumas). Jame bus progra- 
nas ir bus įteikiama diplo- 
nai jos mokiniams.

Kovo 11 d., Fenger 
mokykle kambario 116 
turėjo bunco party. Mokytoja 
Ilwia; Ring sumanė ir moki­
niai pritarė sudėti po 25c.1 ir 
nupirkti dovanų ir šaltakošės. 
Mokiniai išrinko komisiją, ku 
ri darbavosi 'kolektavime pi­
nigų ir nupirkimui dovanų.

Auditoriume -programas bu 
vo vidutinis. Mokinių išlaikiu­
sių kvotimus buvo. 20. Visi 
sodinti ant estrados ir po gė 
ę prisagiota. Programą 

baigus, užgrota maršafc,
kiniai eina namo, publika pas 
mi. Gražiai laiką praleidome 
ir-gerame upe grįžome namo.

Kovo 12 d., High Fenger 
'Jatatorium buvo užbaigimas 
mokyklos plaukiojimo. Moki­
nių buvo visokių tautų. Kurie

Aštunta valandą mo-' įer žiemą lavinos plaukimo

Parankus traukiniai kas valandą — dieną, 
ar vakare. .Geras ar blogas oras; Saugi ke­
lionė ir visuomet busi į 
elektrikiniu traukiniu.

70 Miliuper 
Valanda

% -A

tie 
pijonais. Mokinafma 
vieta gera; laiko tur 
dirbant, iš atžvilgio 
tos, galima eiti 
inti.

vasarą bus uždaryta 
vėl bus atdara. Kuri 
pasinaudokite proga.

S A N D A R O. J E”

RADIO

Ir kitokių namam 
reikmenų.

Dabar yra patogiausias 
laikas ir Peoples Krautu­
vės yra geriausia vieta 

įsigyti

HOOVER ARBA EUREKA 
Elektrikiniai kaurų valytojai 
veikia ir atrodo kaip nauji, 
verti du syk tiek, $1Q 7Č 
dabar po 1 Z/, i «J

Kovo 13 d./ivyko Kliubų 
r Draugijų Susivienijimo su- 
irinkimas. Nariu atsilankė vi 

H L.

’utiniai.
Sirgo Zurba ir Mažeika, 

ebeserga Klauda, Tilvikas, 
arvidienė ir Norkus.. Pirmie 

i du užsimaldavo pereitame 
usirinkime, o pastarieji ser­

ga jau trečias mėnuo. Susi­
vienijimas aprūpina lankyto- 
ais, bet kuriems leidžia lai­
bas, ' aplankykite savo drau- 
us.
Iš bedarbių šelpimo vienas 

lelegatas davė pranešimą, ki 
ti, sakoma, aptingo. Ar ąenu- 
ibos darbuotis, tas negerai, 
bedarbių komitetas yra susi- 
vėręs iš vietinių draugijų. 

Jis šelpia bedarbius pagal 
savo išgalės. "Šiuo laiku yra 
šelpiama pora desėtkų bedar­
bių, jiems teikiama pašelpa

Kovo 12 d. įvyko Sandaros'pinigais ir drapanomis. Iždas 
75 kuopos susirinkimas, kuria menkas, yra ir daugiau reika 
me tapo apsvarstyta bėgan- j aujaąčių pašalpos. Po velykų 

bus surengtas vakaras bedar­
bių naudai. Visi dirbantieji, 
arba šiaip pasiturinti turėtų 
paremti vakarą, nes pelnas 
>us skiriamas bedarbiams.

Komisija pradėjo darbucn

Elactrie Internrbtni 
Motor Coach Route*

Naujos elektrikinės drabužiu 
plovyklės parsiduoda už 
mas kainas: 
Maytag nauja 
plovykla tik už */O.
Thor nauja plovykla *99.75
Maytag vėliausios 
mados.................
Maytag aluminum SIJQ-Cfi 
plovykla No. 90

*109.50

tieji organizacijos reikalai. 
Sulyg susirinkusių narių ūpą, 
galima spręsti, kad jie visi y- 
ra pilnai pasiryžę dirbti orga­
nizacijos labui.

Nors šiai kuopai yra nema-

Jus Turėsite | 
Geresni Laiką 
Keliaudami 
Elektriniu 
Traukiniu

Delia! kainos, ir kfcy informacijų ant; visų trijų Linijų kreipkitės RANDOLPH 8200

EAST NORTH

CRICAGO AURORA 
& ELGIN RAILROAD 
(Saulėleidžio Linija)

WEST
■■Ve H C A c o 
AURORA AKO ELGIN'

■ RAILROAD.

pilnai porce- 
parsiduoda už

$95 kom. pečiai pa *48.00 
$149 kom. pečiai po *6950 
Naujos mados 
liuoti pečiai
žemas kainas po *59.50

Lengvus ’ išmokėjimai 
suteikiami visiems

Demonstruojame namuo­
se veltui.

Peoples
Furniture Co.
4177-83 Archer A

Lafayette



SANDARA
Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas 3133 South Halated Str
Valandos:

Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. 
apart antradienio ir šeštadieni 

Res.: 6504 South Artesian Avei
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po piet 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v.

Musmires”

ALDONA NORVIDAITĖ P

kur randasi nemažas būrelis 
•kupiškėnų, butų gerai, kad 
surengtų kokią pramogą. Na, 
kad ir “Bunco Party”, tai vis 
gi kokią extra dešimtinė į- 
plauktų į įkliubo iždą. Darbas 
pradėtas ir varomas visu 
smarkumu pirmyn. Todėl, lai 
jaučia kiekvienas kliubo na- 

[ rys, kad jo pareiga visais ga- 
į limais budais didinti kliubo 
iždą.

Dirbkime visi negaišdami
■ ir neatidėliodami, tai greitu 
' laiku įkunysma tikrenybėje
Liaudies Namą ir knygyną

■ Kupiškyje.
—Dr.A. L. Graičunas.

NORTHWEST SIDE

Praėjusiame nedėldieny, ko į 
: vo 15 d., Meldažio svetainė, j 
iš North Sides Bijūnėlio drau- j 
gijelė ,statė scenoj veikalėlį i 
“Musmirės”. Veikalėlis buvo i 
įdomus ir, rodos, bene tik. pir­
mu kartu Chicagoj buvo sta­
tytas.

Ši 
35th 
0699

vieta randasi 610 West 
Street, telefonai: Yards 
ir Boulevard 8642.

Buvęs Kostumeris

SPORTAS
Teko sužinoti, kad Stanley 

Bagdonas rengiasi 
su vengrų vokiečiu, J. 
shall, trečiadieny, 8:30 
vakare, Mozart Hall, • 
Clybourn Ave., netoli * 
Halsted St.

Apart 
pat risis 
su Leo 
vidutinio
sveria 165 svarus.

susikibti
Mar- 

val. 
1534 
nuo

taipSt. Bagdono, 
ir Adomas Widžius 
Talabor, pasaulinis 
svorio čempijonas,

kų,
Bus ir daugiau gerų risti- 

kuriu čia vardu neminim.
—Rep.

Kazio Kraučiuno 
Koncertas

Žiūrėdami i šį atvaizdą jus 
visi, beabejo, atsimenate kad 
tai yra ta pati panelė, kuri 
linksmino savo stilingo valso 
šokiu, susirinkusią publiką per 
“Sandaros” nepamirštiną kon­
certą. Dabar ta pati panelė 
įsirašė į Sandaros eiles. Taigi 
bus neprosalį jus painformuo­
ti, kas ta žavėjanti pane 1 e ii 

tėveliai, kurie beabe- 
iesos gėrėtis savo duk-

Vaidinimas, galima sakyti, 
pilnai pavyko. Žmonių atsi­
lankė neperdaugiausia.

Įdomiau dalykas buvo, — 
tai grybų (lošėjų) rubai bu­
vo tikrai artistiškai prirengti.

Vaikų draugijėlei vadovau 
ja ir lošėjus sumokino p. A. 
Steponavičienė. Už suvaidini-

Kovo 8 d., Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj atsibuvo K. 
Kriaučiūno koncertas. Kad 
oras buvo labai blogas, o ka­
dangi ant to koncerto buvo 
parduota nemažai tikėtų iš

kas 
jo ti 
rele.

pasėsi, tą ir piausi.

riši žinot ir esate girdė- 
patarlę, kur sakoma: 

piausi,“ ki­
bant viskas pareina kaip 

tėvai išaugina savo vaikus, to­
kią ir naudą turės. Nesekau, 
kad p-le Aldutė vienintelis pa­
vyzdys, tečiaus drąsiai galima 
sakyti,- kad ji seka pėdomis 
kultilriš;ko jaunimo. P-lės Al­
donos tėvai yra žinomi kaipo

J U3 
ję tą
“Ką pasėsi, tą

geri tėvynainiai ir taip pat 
Norvidas turi gražią moderniu- 
šką keptuvę, prie 69ta ir Ar­
tesian Ave. Atsimenu gerai, 
kaip Rašinskaitė dabartinė p- 
nia\Norvidienė buvo “Birutės” 
nare ir ypatingai gera artistė, 
lošėja. Dabar tom pačiom jos šio veikalėlio, visas kredi- 
pėdom seka Aldutė, kuri dai- į 
nuoja chore, ima lekcijas Bee- 
thoveno muzikos mokykloje ir j 
šokimo vidurmiesty. Apart to, 
regis baigė Lindbloom aukš­
tesnę mokyklą ir padeda tė­
vams biznyje, • vadinasi ponai 
Norvidai užsiaugino dukrelę, 
kuria ir patys gal džiaugias ir j 
pasauliui bus malonu parody­
ti, nes p-lė Aldutė, apart savo 
talento, yra gamtos apdovano­
ta ta ypatybe, kokią kiekvie­
na panelė nori turėti, būtent 
gražiuolė. ' • •

tas priklauso jai.
—Northsidietis.

Pavasariui Besiartinant

Sandaros 4-to Apskri 
čio Delegatų Domei.

4-to A 
nkimas

įskncio 
įvyksta 
h 24ta

metinis si 
antrądienj 
dieną, 7:30 vai. vakare, S 
daros svetainėj,3236 So. 1 
sted St., Chicago.

Visi kuopų delegatai 
kviečiami atsilankyti, nes 
daug svarbių ir naujų dal 
apkalbama, sąrišy su
reikalais čia Amerikoje 
Lietuvoje bei Vilniaus klau

11-

ra

kų 
musu

Jeigu kurios kuopos išrink­
ti delegatai negalėtų dalyvau 
ti, tai prašome kad jųjų 
toi dalyvautu valdybos na v J v t, v

arba paskirtų kitus sovo

ie- 
•iai 
at-

Sandaros 4-to Apsk.
—Valdyba.

Iš Birutės Padangės
Pagal seną papratimą kiek 

viena šeimyna kaip kada su­
rengia pramogą savo na­
riams. Birutė kaipo šeimyna 
irgi rengia pramogą savo na­
riams ir pritarėjams, Univer­
sal Kliube, 21 kovo, 8 vai. va­
kare.

Mes sveikinam naują sanda- 
rietę ir tikimės, kad ji daug 
gražių valandų praleis sanda- 
riečių tarpe. —S.

me bury
šokdami ir pasistebėdami 
tokių pramogėlių, kokias 
rutiečiai mums pateiks.

Ta pramoga bus taip 
dinama “šeimyniška” tai 
su užkanda ir “punch”, 
tą patį pinigą.

Tikimės didelio būrio sve­
čiu.

Mes visi turime paprotį 
šeštadienio vakarus praleisti 
kokiuose nebūt parengimuo- 

tas Birutės parengimas 
tiktai ir pritiks tam tik- 
Atsilankydami ton pra- 

m padarysime du gerus 
is: vieną, parodysim bi- 
čiams, kad mes esame' 
os su jais, o antrą, patys | 
>isim vakarą pavyzdinga

t

jaunuomenės pasi 
ki­
bi

va-
yra
už

“Genutė

SUSIDOMĖK
Kupiškėnų Kliubo nariams

Kliubo organizatorius p. i. 
Kulis dirba iš peties ir nuo 
širdies.

Pamanykime, kad ir musų 
kaipo narių neužsibaigia par 
eiga tik tuom, kad užsimokė­
jome savo metinę duoklę.

Iš metinių duoklių nepasta­
tysime nei Liaudies namų, nei 
knygyno neįrengsime. Reikia 
didesnės sumos pinigų surink­
ti.

Bet kaip?
Didesnės kolonijos, kaip tai 

Chicaga, CIevelandas, Balti­
more, Brooklynas, Bostonas,

Nors dar turime sniego ir 
I oras, kartais, dar drėgnas, te 
čiaus diena po dienos jau lau 

i kiame pavasario ir vasaros. 
[ Na, ir kas tuomet?
Išsėdėję per visą žiemą na- 
muose ir sulaukus šiltos vasa­
rėlės, mes jau norėsime pa- 

, važiuoti į miškus pailsėti po 
1 sunkaus dienos darbo ir pa- 

< kvėpuoti tyru vasaros oru. 
i Tai mes visi darom — važiuo­
jam į miškus, farmas ir kitur, 
kur tik galima praleisti va­
landą, kitą laiko.

[ . Bet kad but lengviau pa- 
| siekti miškus, parkus ir kito­
kias gražias vietas, tai reikia 

' sutverti geras aplinkybęs, tai 
yra, įsigyti gerą automobilį. 
Turint automobilį, kada tik 

i ir kur tik pamaniai, lengvai 
gali pasiekti.

Dabdr gal skaitytojas no- 
■ rėš pasiklausti, kur galima 
pasipirkti gerą automobilį ir 

Į kad 
gas.

į riu 
i gerą 
! ko turėti reikalą ir kur aš ga- 
įvau gerą patarnavimą ir esu 
pilnai pasitenkinęs ir todėl 
drįstu ir kitiems patarti.

Ta vieta, nors yra dauge­
liui gerai žinoma, bet aš noriu 
dar pakartoti: WHITE SOX 
MOTOR SALES, kurio savi­
ninku yra geras mųsų tautie­
tis ir gerai prityręs savo biz­
nyje, — p. S. Rūme ha ks ir 
pardavėju p. J. Jankaitis. 
Jie parduoda: Willys Knight, 
Willys Six, Wilys Eight ir 
Whippet. Taipgi turi ir dide 
liausi pasirinkimą vartotų ka­
rų, kuriuos jie parduoda la­
bai prieinama kaina ir teikia 
gerą patarnavimą.

LIETUVOS PASKOLOS 
BONAI

Mes mokame už Lietuvos Laisvės 
Paskolos Bonus' brangiausia už vi­
sas kitas įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.00 vertes Doną ir $40.00 už 
$50.00 vertės.

Norėdami parduoti, atsikreipkite 
ypatiškai arba prisiųskite ’registruo­
tame laiške. Tuoj gausi banko čekį.

Prirengiame dokumentus keliau­
ninkams, parduodame laivakortes ant 
visų eksku'rsijų rengiamų per Lietu­
vių Laivakorčių Agentų Sąjungą.

Siunčiam piniguš Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street, 

CHICAGO, ILL.

GERA PROGA
Mes pardbodame dabar nau­
jas A. B. C. Drabužių skalbi­
mo mašinas, kurios vieton iš- 
spaudimoVaridens, turi džiovi­
nimo prietaisą. Taipgi ant 
šios mašinos trynimas nereika­
lingas. (

Galite Įpirkti už cash arba 
ant lengyų’išmokėjimų.

YANAS HARDWARE 
Paints and Warnishes

2747 W. 63rd St., Chicago,
Tel.: Prospect 1297 ..

m.

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

galėtų gauti geras sąly- 
Jeigu taip, tai aš ir no- 
parekomenduoti vieną 
vietą, kurioje man te-

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli­
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu­
vėms Bukietai.

t h Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Kvietkininkas
NUSKINTOS KVIETKOS

anksto ir maža dalis galėjo —Petronėle, ar girdėja
žmonių atsilankyti į koncer-. kad Elziutė pakeitė balsą? 
tą, todėl artistas sutiko atkar- Į —Na, na Į Ir kaipgi tai 
toti antru kartu koncertą, ku- sitiko? 
ris įvyks Velykų dienoj, bal. 
April 5 dieną. Mildažio sve­
tainėj, 2244 W. 23-rd Place.

Kurie yra pirkę tikėtus į 
pereitą koncertą ir neturėjo 
progos juos sunaudoti, —- jie 
bus geri šį kartą. Taipgi ku­
rie norėtume ji išgirsti dai­
nuojant, tai pasirūpinkit gau­
ti iškalno tikėtus ir dalyvau­
kite businčiame jo koncerte, 
balandžio 5 d., Mildažio sve­
tainėj.

at-

su-

—Komitetas

TURĖJO KITĄ INTENCIJĄ
Teismo pirmininkas klausia 

kaltinamąjį.
—Tai tamsta, ponas Pipirai, 

prisipažįsti, kad sulaužei kėdę 
ant savo kaimyno galvos.

—Taip. Bet aš turėjau vi­
sai kitą intenciją, ponas teisė­
jau.

—Vadinasi, nenorėjai ji pri­
mušti, bet visai neturėjau in­
tencijos laužyti kėdės.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street

CHICAGO, ILL. s

Universal Restaurant
Skanus Valgymai 
. Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav

GRABORI AI
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
■ ' PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel'. Lafayette 0727 

' SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

. 3201 Auburn Avenue 
Teb Boulevard 3201

m.

J. PAWLOWICZ, A. L, 
J. F. RADŽiUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicago je

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri­
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Cajial 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

(■■■■■■■■EaEsaifliaaBaaaaBai

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

J. LULEVIČIUS
Graborius*ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chicafc
Telephone Victory 1115

—Labai paprastai. Savo 
žadėtinį tenorą pametė ir da­
bar flirtuoja su baritonu.

■ S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court,

Telephone Cicero 5927

o

Cicero, III.

ADVOKATAI
A. A. ŠLAKIS

ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty 

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 Wwt Washington Street

Corner Washington and Clark Sts. 
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedaliomis, nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Val.'Unuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčioa -

DAKTARAI
Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645

Virš

South Ashland Avenue

Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

1 h me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND

Office Hours:
1 to 3; 6
Sunday 9

240 E. 115th St.

SURGEON

8
to
to

9 A. M.
P. M.

11 A. M.

to
8

Chicago, III.

Tel. Republic 2236—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( ,arti Western Ave.)

Tel. Drexel 6323
Dr. S. Zmuidzinas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3332 So. Morgan St.

CHICAGO, ILL. 
Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 

ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliornis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659
_

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is

' LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
- Nedėliornis pagal sutartį. 
Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliornis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8:30

Nedėliornis pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.
3316 S. Halsted St., Chicago |

Phone Boulevard 7314

Patarnauju lai­
dotuvėse visose 
miesto dalyse.
Moderniška kop­
lyčia veltui.

Telefonas G.ovehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2415 Marquette Road
Ofiso Valandos

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredonjis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėliornis pagal sutartų.

Garsinkitės 
“SANDAROJE" .

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidencija: 

4193 Archer Avenue
Valandos: nuo 2 iW 4 po piet^. 

Norintieji m* yt? prM plM. 
pašaukit* telefonu 

Phone Lafayott*


